
LIETUVOS ŽINIOS
Išlaisvins Kunigus ir 

Kalinius iš Sovietų 
Rusijos

Kaip žinome, praeitą vasarą 
tam tikromis derybomis Lietu
vos vyriausybė iš Sovietų Rusi
jos kalėjimų išlaisvino ir j Lietu
vą sugrąžino 12 kunigų, su vy
skupu T. Matulioniu ir 4 pasau
liečius. Už tai iš Lietuvos ka
lėjimų Sovietų Rusija pasiėmė 
apie 20 kalinių komunistų. Da
bar išlaisvintieji kunigai beveik 
visi jau turi parapijas Lietuvo
je.

Kalbama, kad šiuo laiku Lie
tuvos vyriausybė vėl pradės de
rybas su Sovietų Rusija, dėl li
kusių 50 kunigų lietuvių ir 20 
žydų rabinų Lietuvos piliečių 
išlaisvinimo. Manoma, kad šie 
vyriausybių pasitarimai bus 
sėkmingi ir vasara kalinamieji 
kunigai jau grįš į Lietuvą.

Per Velykas Romoje apsilan- 
kusiam vyskupui T. Matulioniu 
Popiežius perdavė padėką Lie
tuvos vyriausybei už rūpinimąsi 
lietuvių kunigų išlaisvinimu.
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— Centraliniu statistikos biu
ro žiniomis, kovo men. pradžioje 
Lietuvoje pinigų apyvartoj buvo 
101.475.000 litų. Banknotų buvo 
84.424.000 litų, sidabrinių mon
etų—11.006.600 lt., varinių mo
netų 3.045.000 lt. 1933 metais 
tuo pačiu laiku įvairių pinigų 
apyvartoje buvo 107.684.200 li
tų ir 1932 metais—117.390.900 
litų. Tuo budu, šiemet pinigų ap
yvartoje esama mažiau.

— Pernai Lietuvoje buvo už
registruota iš viso 4089 įvairių 
rūšių automobiliai bei motocik
lai. Automobilių—1569, autosun- 
vežimių 556, autobusų 394, mo
tociklų 1570. žymiausia auto
mobilių dalis tenka Kauno mies
tui—apie 700. Palyginti didelis 
nuošimtis automobilių tenka ir 
Klaipėdos miestui.

— Lietuvos banko aukso fon
das balandžio 1d. siekė 54 milijo
nų litų, o svetimų vatmtQ fon
das—13,46 milijonus litų. Bank
notų,esamų apyvartoje, padengi
mas auksu ir svetima valiuta su
darė 75%.

— Jau kuris laikas einančias 
Lietuvos—Anglijos prekybos de
rybas tikimasi baigti ir sutartį 
pasirašyti balandžio mėn. vidu
ryje. Lietuvai numatoma nusta
tyti nemažus bekono įvežimo 
kontingentus.

— Ministerių kabinetas išleido 
paukščiams ir gyvuliams globo
ti įstatymą, sulig kuriuo be rei
kalo kankinantieji gyvulius ir 
naikinantieji paukščius bus bau
džiami ligi 300 litų arba 1 mėn. 
kalėjimo.

— Lietuvos skautai susirūpi
no visame krašte plačiau išvys
tyti turizmą. Jam propaguoti 
prie vyriausiojo skautų štabo 
įsisteigė “Lietuvos kelionių cen
tras”.

Vokietininkai Lietu
voj Elgiasi Kaip 

Vokietijoj
Balandžio 1 d. buvo sušauktas 

lietuvių evangelikų liuteronų 
“Pagalbos” draugijos Skirsne
munės — žvyrių skyriaus visuo
tinas susirinkimas. Prieš pra
dedant jį, į salę girti, su lazdo
mis įsibrovė keliolika vokieti
ninkų. . Pradėję triukšmauti 
sukauti, jie lietuvius vadino a- 
teiviais ir iš šalies žadėjo išmes
ti. Labiau įtūžę, triukšmada
riai puolė susirinkusius, šaukda
mi :

— Ateis jums Hitleris! šalin 
srovininkai, šalin svetimieji! 

Mes esame parapija, mes šeimi
ninkai! Duot, biaurybėms, mat 
lietuvininkai atsirado!

Ir pasipylė bjauriausi, lietu
vius šmeižiantieji žodžiai. Ne
tikėtai užpultos susirinkusios 
moterys, vaikai pradėjo rėkti, 
klykti. Daugumai “Pagalbas” 
narių buvo sudraskyti rubai, iš
traukytos sagos.

Štai prie ko priėjo vokietinin
kai, kurie net drįsta viešai Lie
tuvoje niekinti lietuvius, . save 
vadinti krašto šeimininkais...

Ir Šiemet Nidoje Bus 
Sklandymo Mokykla

Pernai Lietuvos aero klubas 
Nidoje buvo įsteigęs vasarinę 
sklandymo mokyklą, kurią išėjo 
apie 20 žmonių. Jie yra civili-

Lakūnas Juozas R. James-Janušauskas su nauju lėktuvu, kuriam 
suteikta vardas Lituanica II, su iškilmėmis, Aviasijos Dienoje, 

Chicgoje, balandžio 22-trą dieną.

DIDELES LINDBERGHO PINIGŲ SUMOS 
RASTOS VERMONT VALSTIJOJ

Bostonas. — Teisingumo sky
riaus agentai, sunkiai apsigin
klavę pradėjo užtraukti tinklą 
apie Rutland, Vermont valstijo
je, nes Lindbergho sunaus tra
gedijos įvykis buvo dar kartą 
susektas į Naują Angliją. Daug 
iš agentų mažomis grupėmis iš
vyko iš Bostono slaptai, gi kiek
vienas turėjo įsakymus iš Cla
rence D. McKean, Nagrinėjimo 
skyriaus vedėjo, Naujai An
glijai. Per paskutinius kelius 
mėnesius vedėjas nebuvo Bos
tone ilgiau negu per dieną, bet 
važinėjo nagrinėjimo reikalais. 
Dešimts dienų atgal vedėjas 
McKean nuvyko į Rutlandą, 
Vermont valstiją, ir dar nesu- 
gryžo.

Šioje teritorijoje buvo iškrau
ta didelės Lindbergho pinigų 
sumos po $4,000 ir $5,000 per 
suvirš 6 mėnesius, gi susekta, 
jog pinigai paėjo iš žaliųjų Kal
nų slėnių. Agentų yra 31 iš vi

so. Su MdKean iš Bostono sky
riaus yra William Keefe. Kiti 
29 agentai buvo pasiųsti iš 
Washingtono ir New Yorko per
eitą savaitę. New Yorko ofisas 
taipgi apima New Jersey terito
riją, kurioj yra Lindberghų u- 
kis. Agentai pradėjo atvykt į 
Bostoną pereitą savaitę grupėse, 
slaptai, šeštadienį suvirš 20 at
silankė į Nagrinėjimo skyrių, 
Federaliame Name ir pasitarė 
su George West, kurs buvo pa
liktas laikinai eiti McKeano pa- 
eigas.

šeštadienio vakare ir sekma
dienį, visi traukiniai į šiaurės 
Naują Angliją buvo atydžiai 
saugojami. Agentai, žinoma, 
atsisakė nepaminėt kokį žmogų 
jie-ieško. Taipgi nepasakė kiek 
iš viso pinigų perėjo, bet ofici- 
alai pareiškė, kad iš $50,000 
daugiau negu pusė išėjo pirm 
negu buvo galima susekt per 
“Federal Reserve” į banko sky
rių kur buvo įdėti. .

: Universitetų Bei Kolegijų Lietuvių Studentų | Kainos Sovietų Rusijoj 
į Klubų Bei Draugijų Žiniai
» Vytauto Didžiojo Universiteto Studentų Atstovybė Kaune 

pareiškė noro sueiti į glaudesnius santykius su Amerikos Jung
tinių Valstijų universitetų bei kolegijų lietuviais studentais. Siek
dama kalbamo tikslo, Studentų Atstovybė, visų pirma, pageidau
tu žinoti, kuriuose universitetuose bei kolegijose yra lietuvių stu
dentų klubų bei šiaip draugijų ir tų klubų bei draugijų adresus.

Pasiremdama Studentų Atstovybės pageidavimu, Pasiuntiny
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Japonija Rngiasi Karan
A ■ w

JPaskutiniu laiku Japonija pra
dėjo labai gretintis prie Suv. 
Valstijų, reikšdama joms taikos 
obalsį. Tačiau Suv. Valstijų 
Senato fmansų komisija, pama
čius Japonijos milžiniškus karo 
medegos užsakymus, pradėjo a- 
bęjot ar tik ta medega negalėtų 
biit pavartota prieš Amerikos 
kareivius neatsižvelgiant į tai 
ųors apie taiką kalbama.

Štai Japonijos iš netolimos 
praeities paduoti kariniai užsa
kymai: karo transportui užpir
ko 8,000 specialių vagonų, 16,- 
000 trokų, 35,000 paprastų ka
rų, 60,000 tonų geležies, 40 mi- 
jionų svarų, švino kulkoms, 200 
didžiųjų tankų, 3,000 inžinų ae
roplanams. Specialio plieno ji 
pirko už 3 milionus dolerių. Ir 
daug ko kito. Tos .skaitlinės 
pačios už save kalba. Tur but 
todėl taip aniuoliškai ir taikingai 
pradėjo kalbėt Japonų diploma-

j kurios buvo nustatytos 1920 m. 
Maskvoje, tai reiškia, su Vilniu
mi ir Gardinu. Prieš sutarties 
dar prijungtos dvi notos. Vie
noj iš jų Sovietų Rusijos vy
riausybė pareiškia, kad ji nepri
pažįsta Lietuvos sienų sulaužy
mo, koks buvo padarytas prie
šingai lietuvių tautos valiai, 
kad Rusija del Lietuvos teritori
jos laikosi nusistatymo, koks y- 
ra pareikštas 1920 m. taikos su
tarty. Vadinasi, Rusija nepri
pažįsta Želigovskio smurto ir vi
sų iš jo išėjusių pasėkų. Ji ir 
toliau Vilnių ir Gardiną su ata
tinkamomis sienomis laiko Lie
tuvos teritorija.

Pastaruoju laiku lenkai deda 
visas pastangas, kad Sovietų 
Rusija čia minimas savo notas 
atšauktų. Tačiau šios pastan
gos jokių vaisių nedavė. Rusi
ja prailgino sutartį taip, kaip ji

lenkai Tartys ir giriasi, kad jie 
su Sovietais yra geri draugai.

6 Metų Mergaitė Pavog
ta; Reikalauja $15,000

Tucson, Arizona.—šešių metų 
June Bobles buvo pavogta ir 
laikyta už $15,000. Mergaitė 
buvo išvežta jai beeinant namon 
iš mokyklos, kada vyras auto
mobiliu sekė paskui ją, pašaukė 
ją ir ji įėjo į automobilį. Barney 
Kengla, mergaitės giminaitis, 6 
metų, ėjo paskui ir pamatė kaip' 
mergaitę pavogė. Už dviejų va
landų Rosalio Estraada, mažas 
vaikas ‘ atnešė mergaitės tėvui 
Fernando Robles laišką, kuria
me reikalavo $15,000 už dukters 
paliuosavimą ir perspėjo tėvui 
nepranešt policijai. Nepaisant

niai lakūnai sklandymo instruk
toriai. šiemet tas pats aero klu
bas Nidoje irgi steigia tokią mo
kyklą. Ši mokykla iš pernai 
metų jau turi kelis sklandytu
vus, kuriais pernai rudenį buvo 
pasiekta gražių rezultatų. Tiki
masi, kad šiemet sklandymo mo
kyklą baigs nemažas lietuviško
jo jaunimo būrys. Mokyklai va
dovauja Lietuvos karo aviacijos 
karininkai — sklandymo pilotai.

perspėjimų, Robles pašaukė po
liciją ir žinia apie mergaitės pa
ėmimą platinosi greitai.

Policija ieško to žmogaus, ku
ris davė vaikui 25c perduot laiš
ką mergaitės tėvui ir sugrąžint 
jam atsakymą. Kada vaikas 
sugrįžo, automobilio nebuvo. 
Vėliau vienas žmogus, kurs ma
tė šį automobilį, sakė, kad jame 
sėdėjo amerikonas apie 30 metų, 
apskuręs ir jo veidas apdegęs 
buvo.

Prancūzija su 
. Lenkija Atnaujino 
Draugiškus Ryšius
Varšuva. — čia prancūzų už- 

rubežinių reikalų ministeris, 
Louis Barthou atliko savo pa
sekmingą misiją link panauji- 
nimo draugiškumo santykių, pa
darytų tarpe Francuzų ir Len
kų dar 1921 metais. Taipgi jis 
pasisakė, kad tikis užmegzt 
draugiškumo ryšius ir su mažą
ja Entante. Po visų pasitari
mų Barthou su Becku turėjo 
privatišką užkandį, ir po to iš
vyko į Krakovą.

Lietuvos - SSSR Ne
puolimo Sutarties

Turinys
Kaip žinoma, balandžio 4 d., 

Lietuvos vyriausybė pasirašė 
nepuolimo sutarties su Sovietų 
Rusija pratęsimą dar 10 metų. 
Šita sutartis buvo pasirašyta 
1926 metais penkeriems me
tams. 1931 m. ji buvo pratęsta 
dar penkeriems metams, o da
bar Sovietų Rusija Lietuvai pa
siūlė šią sutartį pratęsti dar 10 
metų. Bet kadangi Rusija no
rėjo šią sutartį suderinti su ki
tomis panašiomis sutartimis, 
kokias turi su Pabalti jos valsty
bėmis — Estija ir Latvija — 
tai visos sutartys pratęstos ligi 
1945 m. gruodžio 31 d. Tokiu 
budu, sutartis su Lietuva galios 
beveik 12 metų.

Lietuvos — Sovietų Rusijos 
pratęstos nepuolimo sutarties 
turinys yra toks: abi šalys pa
sižada gerbti vieną kitos nepri
klausomybę ir teritorijos nelie
čiamybę, abi šalys pasižada vie
na kitos nepulti ir nepadėti ki
toms pulti, nei dalyvauti ūkiš
kame boikote, jeigu toks prieš 
kurią nors valstybę butų daro
mas. Visus kilusius ginčius a- 
bi šalys pasižada išspręsti taiki
nančios mišrios komisijos pa
galba. Nepuolimo sutarties pa- 
grindan dedama 1920 m. liepos 
12 d. Maskvoje pasirašytą tai
kos sutartis. Vadinasi, Rusija 
pripažįsta Lietuvą tose sienose,

Komunistai Paėmė 
7,000 Nelaisvėn

Kantonas, Kinijoje. — Susi
dedanti iš 20,000 komunistų ar
miją pasitiko tautinės valdžios 
iegas ties čičeng ant Kiangsi- 
Fukien provincijų rubežium ir 
jas sumušė, nuginkluodami pen- 
kius regimentus, paimdami į 
7,000 kareivių nelaisvėn.

Kantono valdžia nesitikėjo, 
kad komunistai jai galėtų tokią 
“štuką” iškirst, ir dabar ji tai 
supratus skubiai siunčia pastip
rinimus į mūšių pafrontą.

Vokiečių Spauda 
Pataria Kriminalis

tus Sterilizuot
Berlynas. — Vokiečių spauda 

sako, kad jau laikas ameriko
nams susiprast ir paimt pavyzdį 
iš vokiečių del pašalinimo krimi- 
nališkų prasižengimų Suvieny
tose Valstijose. Naciai sako, 
kad jei amerikonai paimtų nuo 
jų sterilizavimo pavyzdį tai to
kių kaip Capon, Dillinger ir ki
tų gengsterių nė pėdsakių ne
liktų.

PAŽVELK!
Šis Amerikos Lietuvio No. yra:

17 34
Palygink jį su šios savaitės nu
meriu. Jei jūsų numeris yra 
mažesnis arba tokis pat, tai y- 
ra ženklas, kad jau turi atsi- 
naujint savo prenumeratą. Jei 
Amerikos Lietuvio skaitytojai 
nevilkintų savo prenumeratos 
pasinaujinimo, tai daug prisidė
tų prie ekonomijos šiame depre
sijos mete. Todėl prašome savo 
prenumeratą pasinaujint

Šiandien!

ir Lietuvoj
Vienas socialistų laikraštis pa

davė Bolševikijos maisto kainas, 
apskaitęs jas Lietuvos pinigais. 
Tuos davinius, kiti ’ ūkraščiai 
persispausdina. Iš . t matyti, 
kad ten viskas nepaprastai 
brangu. Lietuvoje duonos kilo
gramas, 
didesnis už 2 svaru), kainuoja 
30 centų. Sovietų Rusijoj gi, 
valdiška kaina, kilogramas duo
nas galima pirkti už 96 centus. 
Valdiška kaina galima pirkti, 
tik su korčiukėmis, ir tai tik 
nustatytą kiekį, be korčiukių gi, 
laisvoje rinkoje, tena 
litus.

Bulvių kilogramas 
kainuoja 15 centų.

(kilogramas truputį

mokėti 28

Lietuvoje 
Rusijoje 

valdiška kaina 96 centai, laisvo
je rinkoje 10 litų.

Mėsos kilogramas Lietuvoj 
kainuoja daugiausia 1 litą 20 
centų, Rusijoje valdiška kaina 8 
litai, laisvoje rinkoje kilogra
mui mėsos mokama 31 litas.

Sviesto kilogramui Lietuvoje 
mokama 4 litai, Rusijoje valdiš
ka kaina 21 litas ir laisvoje rin
koje 115 litų.

Cukraus kilogramas Lietuvoje 
1,30 lito, Rusijoje valdiška kai
na 5 litai ir laisvoje rinkoje 115 
litai.

Pieno vienas litras (litras tru
putį mažiau negu kvorta), Lie
tuvoje kainuoja 25 centai, Rusi
joje valdiška kaina 3 litai, lais- 
i voje rinkoje 10 litų.

Kiaušinis geriausias 
je kainuoja 20 centų, 
valdiška kaina 1 lt.
laisvoje rinkoje 2 lt. 60 cent.

Vyriškas kostiumas Lietuvoje 
kainuoja 200 litų, Rusijoje val
diška kaina 422 litai, laisvoje 
rinkoje 1584 litai.

Moteriška suknelė Lietuvoje 
kainuoja 50 litų, Rusijoje val
diška kaina 264 litai, - laisvoje 
rinkoje 1056 litai.

Pusbačiai Lietuvoje 25 litai, 
Rusijoje valdiška kaina 158 li
tai ir laisvoje rinkoje 480 litų.

Matome koks milžiniškas kai
nų skirtumas Lietuvoje ir Ru
sijoje. Tačiau ten žmonės rū
pinasi nusipirkti tki duonos, o 
apie kitus dalykus, tai tik sva
jonė, kuri niekad neįvyksta, nes 
niekas neturi tų dalykų parduo
ti — viską valdžia atima.

Lietuvo-

70 cnt.,

Japonai Neleis Kinams 
Ginkluotis

Šanhai. — Arijoša, Japonijos 
pasiuntinys Kinuose, pareiškė, 
kad Japonija nesėdės susidėjus 
rankas ypatingai tuo momentu, 
kuomet jos kaimynas rengia 
milžinišką oro laivyną. Arijoša 
apleido Kiniją ir išvyko Japoni- 
jon,- kad ten viską nuodugniai 
išaiškinti užrubežinių reikalų 
ministeriui Koki Hirota.

4,000 bankų po ’33 m. 
Krizio Paliovė Egzistavę

Sulig Amerikos Bankų Asoci
acijos paduotų žinių, parodo, 
kad šiandien bankų skaitlius y- 
ra 4,000 mažesnis negu kad jis 
buvo prieš 1933 depresijos me
tus. Kas reiškia, jog pinigų 
apyvarta iš subankrutavusių 
bankų sumažėjo ant $5,500,000,- 
000. Neabejotina, kad tuose 
bankuose žuvo keletas milijonų 
ir lietuvių sudėtų pinigų.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVI

Trumpiausia Lietuvos 
Istorija Tik 25 centai
Visų trumpiausią Lietuvos Istoriją 

yra parašęs buvęs “Vienybes” redak
torius, dabartinis Lietuvių Radio pro
gramos vedėjas New Yorke, Jonas 
Valaitis. Ta Istorija parašyta 1933 
metais ir pardavinėta po 25 centus. 
Jos jau maža beliko neišparduo- 
tos, gi ją dabar parduodam tik po 
25 centus. Taigi, kiekvienas lietuvis 
ją įsigykite. Ją perskaitysite per 
pusvalandį. Kadangi ji labai aiškiai 
parašyta, per tą laiką patirsite svar
biausius Lietuvos įvykius. Taupink 
pinigus į laiką!

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Kalendoriai
Kas norite įsigyt Da

riaus-Girėno istorinį arba 
kitų rūšių kalendorių, pri- 
siųskit 25 centus ir mes pri
siusime jums pageidaujamą 
kalendorių Kas užsirašys 
Amerikos Lietuvį mitams ir 
prisius $1.50, tas gaus Da
riaus-Girėno kalendorių Do
vanai.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon st. — Worcestery
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Baltimore, Md

SVARBUS IR NAUDINGI 
DARBAI

Balandžio 14 lietuviu salė- 
je atsibuvo Tarybos sureng
tas kartu lošimo vakaras 
Pittsburgh Universiteto lie
tuvių kambario naudai. Lie
tuvių salės B—vės direkci
jai davus salę nemokamai, 
pelno padaryta apie $130.00 
tai graži baltamoriečių pa
rama.

Balandžio 17 d. atsibuvo 
S.L.A. 64—tos kuopos nepa
prastas susirinkimas, kuria
me atlikta balsavimas C.S. 
ir išrinktas atstovas į sei
mą. Nors susirinkimas ir v
buvo šauktas per atvirutes, 
tačiaus gal but iš priežasties 
blogo oro narių atsilankė la
bai mažai—vos 22. Balsavi
mus laimėjo, Strumskis, Mi
kalauskas, Raginskas, Mac
kus, Bučinskas ir Dr. Bro- 
nušaš.. Gugis su Lopatto 
išėjo lygiomis. Atstovu į sei
mą tapo vienbalšiai išrink
tas vietos nenuilstantis vei
kėjas adv. Nadas Rastenis.

Balandžio 19 d. Baltimo- 
rės lietuvių draugijų Tary
ba, pirminikaujant adv. Ras- 
teniui, laikė savo susirinki
mą, kuriame buvo pakeltas 
klausimas apie siaučiantį 
badą Vilniaus apielinkėjo 
Po trumpo pasikalbėjimo 
nutarta per Lietuvos kon
sulatą pasiųsti $25.00 Vil
niaus badaujantiems lietu
viams. Ir ant galo nutarta 
patenkinti Trans—Atlanti- 
nio skridimo sąjungos atsi
šaukimą surengti aviacijos 
dieną P. Janušauskui, kuo
met jis lankysis Baltimo- 
rėje. Dalyvis

Navadausko buvo išpildyta Pet
rausko operetė “Pirmosios Ge
gužės. Publikos atsilankė apie 
400 asmenų, kaupina Lietuvių 
salė. Reikėjo sunešti iš apatinės 
salės sėdynes. Reiškia, atsilan
kė visa Bostono lietuviškos vi
suomenės mentale šviesunija.

Operos žymesnes dainos roles 
išpildė patsai operos direktorius 
Navadauskas, p-lė Senukevičiu- 
tė, Mokyt. Pašukoniutė, Dr. 
West-Višniauskas, Keslierienė, 
Pauras, Apsiega, Varnas ir ki
ti. Dramatines dalis atliko Gai
delis, Jugo, Jossinas, Račkaus
kas, Kirmiliaučius ir kiti. Pianą 
akompanavo H. Navadauskaitė.

M. S.

Philadelphia, Pa
VAIDINIMAS PAVYKO

Balandžio 15-tą dieną, Phila- 
delphijos lietuviai turėjo progos 
matyt operetę “Apkalbos ir Mei
lė”, kurią suvaidino Vyčių jau
nimas iš Shenandoah, Pa., šv. 
Kazimiero parapijos salėj, 331 
Earp gatvės. Lošėjai visi labai 
gerai.at liko savo užduotis ir pri
krėtę daug juokų. Svetainėje 
buvo daug žmonių ir visi buvo 
patenkinti. Shenandoriečių Vy
čių vaidinimas, vadovaujant ku
nigui A. J. Alauskui padarė ma
lonų įspūdį publikai. Sekantie
ji ėmė dalyvumą vaidinime: 
Juozas — Jonas Rutkauskas; O- 
na — Adelė Stepulaičiutė; Jo
nas — Petras Jakubonis; Rožė 
— Julijoną Mizeriutė; Raulas— 
Albinas Pacenta; Paulina — 
Konstancija Grigiutė; Barbora 
Ona Navikiutė; Magdutė — A- 
delė Raulinaičiutė.

Virš minėti lošėjai pasirodė tik
rais artistais — mokėjo būti ga
biais juokdariais. Ypač “Rau
las” su “Tarnaite” labai gerai 
savo roles sulošė — publika tu
rėjo daug juoko. “Dvi Kūmu
tės”, Julijona Mizeriutė ir Ale
na Ažukiutė rodė tarp savęs 
tikrą kumišką meilę. “Pijokas” 
naturališkai atliko savo rolę. 
Publika pirmą kartą matė tokį 
perstatymą, dėlto visiem lošė
jam nesigailėjo smarkaus delnų 
plojimų.

Sekantieji šoko lietuviškus šo
kius klumpakojį ir kitus laike 
šio vaidinimo: Jonas Gatavec- 
kas, Irena Budauskienė, Pij j- 
šas Depkus, Genevaitė Kanaus- 
kiutė, Albertas Gataveckas, Ma
rijona Tankevičiutė, Jurgis Jur
gelis, Elena Norkevičiutė, Juo-

Boston, Mass
Gabijos choro 20 metų sukaktu

vių operos perstatyme 
žiūrėtojų.

400

19 d. balandžio, Patriotų 
noje arba Amerikos šventėje, 
Gabijos choras pažymėjo savo 
gyvavimo 20 metines sukaktu
ves. Taigi tą dieną vakare Lie
tuvių salėje, So. Bostone, po di
rekcija Lawrenco vargonininko

Die-

zikantai buvo Liudvikas Rut
kauskas, smuiką; ir Stasys Auk
štinis, armonika. Visi lošėjai 
buvo labai gerai tinkami į savo 
roles.

Tai pirmas Shenandorio lietu
vių jaunimo atsilankymas į Phi- 
ladelphiją. Nekuriem jaunuo
liam buvo proga susipažint ir 
pasidalint įspūdžiais. Philadel
phijos lietuviai labai dėkingi 
svečiams. Pageidaujama dažnai 
turėti tokių sueigų. Lai gyvuo
ja lietuvių jaunimas. Balandėlis
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ŠV. JURGIO DRAUGIJOS I

JUBILIEJUS
Paminėjimui 35 metų draugia 

jos gyvavimo, kuris įvyko šešfc 
tadieny vakare, balandžio 14 dfr 
1934 ., L. U. Kliubo name, 
Vernon g-vės, Worcester, Mass?

Parengimo programa susidėjo 
iš dviejų dalių — vakarienės iij 
šokių. Buvo gana gražus įspu^ 
dis šio parengimo: keturi didelį? 
skobniai stalai, gražiai papuošti 
gėlėmis, pilni prikrauti valgy-į 
mais ir gėrymais. Už visą t^ 
paruošimą garbė tenka šeimi^ 
ninkėms, kurios gana daug dar* 
bo padėjo pakol vakarienei skabi 
nius priruošė, vienok visas triu-| 
sas nenuėjo veltui, nes publi-l 
kos gana daug daug atsilankė — 
virš šešių šimtų vakarieniavo. 
Iš publikos buvo girdėti balsai, 
kad tokia vakarienė verta dole
rio, kurią gavo už 50 centų. Pu
vo užkviestos visos draugijos 
dalyvauti parengime, kurios lai
ko susirinkimus kliubo name; 
šias draugijas atstovavo jųjų 
pirmininkai: še. Kazimiero dr-. 
ją atstovavo Vincas Kupstas; 
Šv. Liudviko dr-ją — Adomas 
Stoškus; L. P. Kliubą — Jonas 
Dirvelis; "S L A 57-tos kp. — Mi 
Tamošiūnas; Birutės dr-ją — A.; 
V. Dailyda; SLA. 318 kp. — 
Antanas Kriaučialis, ir Aušrelę, 
muzikališką draugiją — Anta-j 
nas Janušionis. Visi garbės 
svečiai pasakė po keletą žodžių, 
sveikindami draugiją ir linkėjo 
geros kloties ateityje.

Šios ponios šeimininkėmis bu
vo: Ona šimankauskienė, Ona 
Dailydienė, Petronė Vaitkunie-’ 
nė, Magdalena Petruševičienė,' 
Viktoria Reinikienė, p-nia že-’ 
maitaitienė, p-nia Stegienė ir 
Ago’ta Roglienė. šios mergelės 
patarnavo prie skobnių: Julė ir 
Zofija Dailydukės, Jedvyga Ka- 
mendulytė, Veronika Keruliutė, 
Marė Zinkiutė, Antose Skende- 
liutė, Ana šimankauskiutė, Ade
le česniutė ir Marė Glodytė.

Vakarienė prasidėjo 6 vai. va
kare ir tęsėsi iki devintai. Lai
ke vakarienės, publiką linksmi
no Jono Dirvelio orkestrą savo 
gražiomis meliodijomis, taipgi 
Juozas Šimakauskas su Vincu 
Dailydu padainavo porą daine
lių, kurios publikai patiko, šo
kiai prasidėjo 8:00 vai. vakare 
viršutinėje svetainėje ir tęsėsi 
iki 12:00 vai .y nakties; šokiams 
griežė taip pat Jono Dirvelio 
orkestrą.

Pirm. Antanas V. Dailyda ir 
visa valdyba vardan draugijos 
padėkojo visiems darbininkams, 
šeimininkėms ir visiems rėmė
jams ir abelnai visai publikai, 
kad taip gausiai atsilankė ant 
šio draugijos parengimo. Taip 
pat dėkojo “Amerikos Lietuvio” 
leidėjams, kad nepagailėjo vie
tos savo laikraštyje musų jubi
liejaus paskelbt.
SUSITVĖRIMAS IR GYVAVI

MAS DRAUGIJOS
Buvo tai laikas 35 metai tam 

atgal, t.y., 1899, gegužės 14 d. 
kada susirinko po No. 28 Mill
bury gatvės, Worcester, Mass., 
Lietuvą mylinti ir lietuvių išei
vijos ateitį permalanti lietuviai, 
t.y. gerb. draugijos pirmi na
riai (asmenyse) : Tarnas D aini - 
naitis, a.a. Adomas Avieta (jau 
miręs), Jonas M. Vieraitis, Juo
zas Pečiulis ir Mykolas Vasi
liauskas? Na ir nutarė ir sutvė
rė Lietuvių Pašelpinę Draugys
tę, vardan šv. Jurgio Kareivio. 
Draugijos pirma valdyba susi
dėjo iš sekančių asmenų: Tamas 
Daminaitis, pirm.; J. M. Vierai
tis, nut. rast.; Adomas Avieta, 
ižd.; M. Vasiliauskas, ižd. rašt.; 
Juozas Pečiulis, maršalka, čia 
tuoj aus buvo nustatyta ir pri
imta pirma draugijos Konstitu
cija “Įstatymai”, tai buvo visai 
trumpa Konstituciją bet daug 
reikšminga, kuri gali lygintis su 
ilgiausia konstitucija, tai yra o-, 
balsiu: Broliška Meilė — Vedi
mas doro Katalikiško Gyvenimo 
ir Meilė Tėvynės Lietuvos. Bu
vo paskui įvestas antras įstaty
mas, kas link priėmimo naujų 
narių, kuris ir šiandien nepersi
mainė ir nepersimainys nieka
dos, tai yra, kiekvienas lietuvis, 
sveikas ant kūno ir proto, nuo 
18 m. iki 45 m. senumo, gali pri
gulėti prie šios draugijos. Na, 
ir taip toliau ši draugija augo 
ir bujojo, dauginosi nariais de
šimtimis kas mėnesis, taip,kad 
už penkių metų, tai yra, 1904 
metais draugija jau turėjo 203 
narius, ir tais pačais metais 
draugija tapo čarteriuota pagal 
tiesas Massachusetts Valstijos.

Čia suminėsiu pirmininkavusių 
narių vardus: Jurgis Stamulis, 
a.a. Simonas Luobekis, Tarnas 
Daminaitis (antru sykiu), Vin
cas Lioda, Antanas . čiginsjkas, 
Antanas V. Dailyda (antru kar
tu) , kuris ir šiendien- pirminin-

kauja, iš visų pirmininkų ilgiau-1 
sai tarnavo draugijai, tai Tarnas 
Daminaitis, ir dabartinis pirm. 
A. V. Dailyda, kuris jau šešio
likti metai kaip darbuojasi del 
labo draugijos iš užrašų rašti
ninkų 'bene bus ilgiausia dirbęs 
Antanas čiginskas, antras Jo
nas M. Vieraitis, paskui Stasys 
Juodaugą.*

Uš DRAUGIJOS VEIKIMO DEL 
LABO TĖVYNĖS LIETUVOS 

IR BAŽNYČIOS
Kada statė Šv. Kazimiero Baž

nyčią Worcestery, draugija au
kavo $500.00, kada Aušros Var
tų Bažnyčią statė, aukavo $200. 
kada statė “Saulės” namus Kau
ne, aukauta $50.00. Vėliau, Pa
saulinės karės metu kada buvo 
įsteigtas Tautos Fondas, draugi
ja aukavo į tą fondą $300.00 lie
tuves L.P. Bonų pirko už $1,100.

1919—1920 metais buvo sut
verta Worcestery iš 11 draugijų 
Lietuvą šelpti draugiją, šv. Jur
gio draugija kaipo narinę .duok
lę įmokėjo į Lietuvą šelpti drau
giją $110.00. aukčiau minėta 
draugija sušelpė Lietuva su 
$4,719.00.

Vėliau buvo sutverta Worces- 
terio Lietuvių draugijų taryba. 
Šv. Jurgio draugija taip pat pa-1 
laikė iniciatyvą ir 
rybą kuri gana pasidarbavo su-1 
šelpimui nuo karės nukentėjusu 
našlaičių Kaune ir Vilniuje. Į 
Vilnių pasiusta A.a. Dr. Jono Ba
sanavičiaus vardu virš $100.00. 
Vėliau Poniai šležiavičienei ir 
Poniai Venciuvienei surengta 
prakalbos7 ir surinkta aukų virš 
$200.00 taip pat šv. Jurgio drau
gija neatsiliko ir Lietuvos at
statymo darbe, nes pirko L.A. 
Bndrovės šėrų už $500.00. Taip 
pat dabartiniu laiku Worcestery 
kaip ir kitus veikia V.V.S. sky
rius, “Jurgine” draugija taip 
pat turi atstovus tame skyriuje 
ir remia kaip galėdama Vilniaus 
atvadavimo darbe.

Tai matot Gerb. Amerikos 
Lietuvio skaitytojai, kiek drau
gija yra pinigų išaukojus, o 
visgi nepasiliko su tuščiomis 
rankomis; šiendien draugija dar 
turi virš $11,000.00 ir narių tu
ri 430. Todėl kiekvienas Worces
tery gyvenantis lietuvis turė
tų prigulėti prie šios draugijos. 
Įstojimo mokestis visai maža. 
Štai čia ji: nuo 18 m. iki 21 jau
nuoliai priimame už dyką; nuo 
21 iki 25 m. $1.50; nuo 25 m. iki 
30 m., $2.00; nuo 30 m. iki 35 m. 
$2.50; nuo 35 m. iki 40 m., $3.00 
nuo 40 m. iki 45 m. $7.00.

Dabartiniu laiku draugijos vei
kiančioji ir pildomoji valdyba:
Pirm., Antanas V. Dailyda,

10 Sigel St., Worcestery 
Vice-pirnu, Juozas Roglis,

15 Plantation. St., Worcestery 
Užrašų Rast., Vincas Karašauskas,

1 Clarkson St., Worcestery 
Ižd. Rašt, Vaclas Kamendulis,

17 Hillside St-, Worcestery 
Kaso Glob., Jonas Vaitkunas,'

13 Louise Sr., 
Ižd., Jonas Reinikis,

3 Clarendon St., 
Knygų Peržiur., Motiejus

Buk Sveikas
Rašo Dr. Kazimieras S. Michalski 

15 Vernon Street Worcester, Mass.

KOLĘRA ARBA ŠV. VITO 
ŠOKIS

Tai yra mėšlungiška ner
vų liga, kuri pasirodo rau
menų judėsiu, proto erzi
nimu, miegu, sapnais ir ne
reguliariu vidurių paliuosa- 
vimu. Ta liga užpuola jau
nuolius, daugiau mergaites 
negu berniukus.'

Tą užkrečiamą ligą gali
ma matyt pas ligonius su 
skylėtais dantimis, ligotais 
tonsulais, adenoidais, kir- 
milėmis, reumatizmu, ir kiti 
užkrėtimai gali būti pavel-

žaidimo arba ir vaikščioji
mo; nuo akių —įtempimo, 
skaitymo jaudinančių apy-

Kaip paprastai yra paste- 
rernė šTą Ta-1 bima, jog vaikas su šiąja li

ga yra išbalęs, pailsęs ir a- 
belnai liguistu atrodąs; tai 
tipas, kuris paprastai turi 
mažą atsparą prieš užkre
čiamąją ligą.

Kaipo faktas tokios aukos 
paprastai buna greitai suer
zinamos ir sunervinamos; 
tokiems ligoniams patartina 
eit į lovą ir pasilsėt ant ke- 
letos dienų ar savaites. Vai
kas turi but apsaugotas nuo 
jį erzinamų priemonių kaip 
mokyklos darbo, kitų vaikų,

Worcestery

Worcestery 
Ščiuka,

13 Mott St., Worcestery 
Knygų Peržiur., Edvardas Steg-a,

18 Montrose St., Worcestery 
Trustistai: Jurgis Totila ir Jonas 
Metrikas, 96 Vernon St.,. Worcestery 
Tvarkos dab., Mikas Žemaitaitis,

98 Ward St., Worcestery

Šiuo laiku negalėjau paskelbti 
kiek, liko pelno nes dar nesugrį
žo visi pinigai už tikietus.

Spaudos K-jos Narys, V

Hartford, Conn
K.

ŽINIOS Iš LIETUVIŲ 
VEIKIMO

Susitvėrę jaunų vyrų ir jaunų 
moterų šv. Trejybės klubai ruo
šiasi prie vasaros sezono veiki
mo. Jaunų moterų klubas ren
gia didelį gražų vakarą ir ban- 
kietą su šokiais. Bankietui lai
kas nuskirtas 29 dieną balan
džio.

Šv. Elzbietos draugijos narės 
rengia gražų balių 21 d. bal. 
Balius bus su šokiais ir progra
mų, grajis Vagabond orchestra. 
Paprastai šv. Elzbietos draugi
jos rengiami baliai buna labai 
pasekmingi; tikimasi, kad šis 
balius bus pasekmingas.

Alumnai rengia bankietą ir 
šokius. Vietos jaunuoliai moks
leiviai neatsilieka nuo kitų vie
tos lietuvių sociališkų pramogų 
rengime. Tikimasi, kad Alum- 
nų balius bus pasekmingas, su
trauks daug apielinkės lietuvių 
j aunimo.

“Amerikos Lietuvio” bendra
darbiu teko patirti, kad p-lė A- 
lena Vaitekunaitė žada susižie
duoti su savo mylimuoju. Tiki
masi, kad šis gandas pasitvir
tins sekmadieny 22 d. balandžio 
jai rengiamoj “surprise party”.

WS skyriaus nariai nutarė 
atidėti masinio susirinkimo šau
kimą. Priežastis to tame, kad

Dietas turi but pritaiky
tas sulig simptomų veik
mės, karščio laipsny, ar epe- 
tito padėty. Pienas gali but 
teikiamas nevaržomai. Mė
są gali but duodama mažais 
kiekiais, o tokie akstinanti 
gėrymai kaip kava, arbata 
turi but draudžiami.

Šiltos vanos yra didelė pa- 
gelba ligoniui atsispirt prieš 
ligą; yra patartina išsimau
dyti kas dieną arba, kas an
trą dieną, su geru išbrauky- 
mu ir pratimu (exercise), 
kas neabejojamai suteiks 
gerų pasekmių pasveikimo 
delei.

Vaikai papuolę tokios li
gos padėty, turi būti nuo
dugniai išegzaminuoti jų 
užsikrėtimai. Yra patirta, 
kad kai kurie panašus su
sirgimai nėra ta pati liga, 
bet tiktai proto suvargimas. 
Per nuoseklų gydytojo iš
klausinėjimą veik visuomet 
prieiname prie nuodugnios 
išvados, kuri atidengia pa
dėties paslaptį.

neužilgio laukiami VVS ir VGF 
veikėjai iš Lietuvos, gerb. Ka
nauninkas F. Kemėšis, prof. B. 
Vitkus ir rašytojas Babickas; 
WS sk. nariai nutarė rengtis 
prie sutikimo svečių iš Lietuvos.

Vietos lietuviai rengia aviaci
jos dieną; šiuo tikslu rūpinasi 
visų draugijų bendrai sudarytas 
koųiitetas. Tačiau ligi šiol dar 
neteko patirti dienos paskyrimo 
ir vietos aviacijos dienai. Geis
tina, kad aviacijos dienos rengi
mo komitetas parodytų daugiau 
rimtos akcijos, nes lakūno Ja
nušausko skridimo į Lietuvą lai
kas jau artinasi. Reporteris

Philadelphia, Pa
PAGIRTINAS SUMANYMAS

Dvi savaites atgal, Philadel- 
phijos jaunimas susiorganizavo 
ir pasivadino “Visų Lietuvių 
Atletų Ratelis”, šio ratelio tik
slas turėtų būti įrodytas savo 
tėvams ir vyresniems musų bro
liams lietuviams. Per daug me
tų, lietuviai jaunuoliai Philadel- 
phijoj turėjo atiduoti savo spė
kas sporte kitoms tautoms ir 
kliubams. O tėvai ir broliai vis 
klausdavo, kodėl jie negalėjo 
žaisti sportuose lietuvių vardu. 
Vienok tie patys kurie norėjo, 
kad butų lietuvių sporto klubas 
Philadelphijoje nieko nesirūpino 
kad suorganizuot tą klubą.

Dabar lietuvių jaunimas pa
matęs, kad jų spėkos sporte yra 
didesnės ir tvirtesnės negu sve
timtaučių sporto klubų; taipgi 
at jausdami ištautėjimo pavojų 
del nuolatinio dalyvavimo su 
svetimtaučiais, pradėjo tarp sa
vęs organizuotis. Balandžio mė
nesio 11-tą dieną, jaunuoliai su
ėjo ir tikrai nutarė suorganizuot 
vien tik Lietuvių Sporto Klubą.

Pirmutinis oficialis susirinki
mas įvyko balandžio 15-tą die
ną. Laike susirinkimo gabiausi 
lietuviai jaunuoliai sporto srity
je buvo išrinkti valdybon: Vik
toras Vizbarą, pirmininkas; 
Juozas Bekeris, I vice-pirminin- 
kas; ■ Jurgis Miedžius II vice
pirmininkas; Albinas Balilionis, 
protokolų raštininkas Petras 
Butikis, finansinis raštininkas; 
Martinas Stasilionis, iždininkas; 
Jurgis Miedžius, iždininko pa- 
gelbininkas. “Base-ball” moky
toj um paskirtas Motiejus Pet
ronis, kurs daug atsižymėjo su 
amerikonų klubais, kas davė 
daug garbės svetimtaučiams. 
Nauja organizacija paskyrė 
Juozapą Bekerį “basket-ball” 
mokytojum, nes jisai yra daug 
atsižymėjęs tame sporte lošda
mas su kolegijos komanda sve
timtaučių garbei. “Foot-bal” 
mokytoj um išrinktas Philadel- 
phijoj visiem žinomas jaunimo 
tarpe, jaunuolis Stasys Pečiu- 
konis. Jisai paskutinį mokslo

metą buvo savo Kolegijos ko
mandos kapitonas ir pereitą me
tą mokino airių klubą.

Taigi, sporto ratelis jau pada
rė didelę pažangą, nes base-bo- 
lo komanda jau praktikuoja ir 
gegužės mėnesį, 5-tą dieną, šeš
tadienį, pradės sezoną “Corsac” 
klubo žaidimo kieme, darže, 
Swanson ir Mifflin gatvės su 
tvirta £irnf klubo komanda. Jau
nimas kviečia visus atsilankyt.

Jaunimas deda visas pastan
gas, kad prie šio ratelio prisira
šytų visi kurie yra tik baigę 
pradinę mokyklą. Apart to, vie
nas iš didžiausių ir svarbiausių 
susirinkime nutarimų yra: su
rengti balių ir šokius gegužės 
20-tą dieną, Lietuvių Tautiška
me Pašalpiniame Name, 928 E. 
Moyamensing Avė. ir prirengt 
programos knygą, kurioj bus 
paskelbta vien tik lietuviai biz
nieriai ir profesionalai. Jaunuo
liai mėgins neaplenkti nė vieno 
lietuvio biznierio ir profesionalo 
Philadelphijoj.

Tame reikale mums lietu
viams svarbu patėmyti: pirma, 
jog šio jaunimo ratelis susideda 
vien tiktai iš musų lietuvių sū
nų ir brolių; antra, jeigu atsi
sakytum remt lietuvių sporto 
ratelio parengimus, mes tuo bu- 
du ardome jaunimo sujungtas 
spėkas ir siunčiame savo jau
nuolius pas svetimtaučius; tre
čia, neremdami lietuvių jaunuo
lių ratelį, prisidedam prie musų 
jaunimo ištautėjimo. Todėl, 
brangus Philadelphijos lietuviai, 
jeigu jūsų širdyje dega nors 
mažas žiupsnelis Lietuvos mei
lės, tai remkite jaunimo sporto 
ratelį visokiais galimais budais. 
, Senelis

PRIERAŠAS
Visiems aiškus tas jaunuolių 

sporto ratelio atsišaukimas. Vi
sos šalys kiek yra pasaulyje re
mia sporto ratelius, visos tau
tos ar jos butų didelės ar ma
žutės, visos palaiko savuosius. 
Philadelphijos lietuvių yra prie
dermė remti savo kolonijos jau
nimo sportą ir neatsilikt nuo ki
tų lietuviškų kolonijų. Mums 
dabar yra laikas stot į pagelbą 
ir remti savo jaunimą, o ypač 
sporto ratelį, o mes turėsim kuo 
didžiuotis, nes musų jaunimo 
tarpe randasi daug stiprios me
džiagos. - K. Dryža

Diržas
Diržas daug pilvą palaiko, 
“tinka” auklėjimui vaiko, 
(nors ir aš, diržu auklėtas, 
liūdnas palikau poetas”) — 
kad “diržų” nebevartotų., 
reikia, kad gerai jų duota, 
tiems, kas jais mumis auklėja, 
(prieš idėją šia idėja...), 
žodžiu, diržas visur tinka, 
turi kuo plačiausią rinkos...
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Mirties Spindulių Karas
1926 metais laikraščiai 

pranešė, kad vienam išradė
jui pasisekė išgalvoti prie
taisus kurių pagelba galima 
siųsti mirties spindulius. Po 
aštuonių mėnesių šis žmo
gus stovėjo prieš teismą. Jis 
buvo kaltinamas, kad tam 
tikim įrankių padedamas, 
jis išgavo efekto, kuris at
rodė, kad tai padarė mirties 
spinduliai. Tokiu budu šis 
žmogus gavo daug laiškų, 
daug pasiūlymų ir net pa
kankamai pinigų išv įvairių 
bendrovių. Bet sprendimas 
buvo švelnus.

Pats faktas, kad 1926 me
tais specialistai (karo spe
cialistai ir karo įrankių pa
tentų pirkliai) šį “išradi
mą’ palaikė galimu, rodo, 
kad toks išradimas yra se
nai galvojamas ir net tiek 
apgalvotas, jog bereikia tik 
“išrasti”.

Du metu vėliau vokiečių 
leidžiamas laikraštis “Fors- 
chung und Fortschritte” 20 
Nr. Dr. F. Noako straipsny
je “Radio srityje naujeny
bės” tarp kitko rašo: “Dar 
nedaugelis užsiiminėjo ul
tra trumpomis bangomis”.

Ypatingai gerai pavyko 
Jenos profesoriui Esau su 
ultra trumpomis bangomis, 
nes jis jas pagamina dar 
drauge ir didele energija. 
Šios ultra trumpos bangos 
turi smarkų fiziologinį vei
kimą į organizmą, kaip tai 
Esau su pelėmis padarė, ku
rias iš pradžių jis suparali- 
žavo, o paskiau net nužudė. 
Siunčiamąjai energijai jė
gos nedaug teko išnaudoti, 
bet veikimas buvo puikiau
sias”.

Kaip matome, čia visiškai 
nebeapgavimas, o tikras 
mokslo įvykis ir todėl rodo, 
kad mirties spindulių idėja 
labai sekama ir prižiūrima. 
Nuo 1929 met. visiems lai
kraščiams griežtai ir slap
tai buvo įsakyta apie tokius 
dalykus nieko nerašyti, kad 
neatkreiptų nereikalingo dė 
mesio. Žinoma, tai buvo Vo
kietijoj.

1930 metais Amerikoj bu
vo pakartotas Esau bandy

Padarykite šitą persitikrinimą jeigu norite sutaupint pinigų. Nerei
kia Jums priimt musų nepamatuotą pareiškimą. Bukite patsai teisėju. 
Nusipirkite “Blue Blades” pakelį ir vartokite vieną ar du sulyginant su 
kitu metodu. Tas duos Jums galimybės persitikrint, kad “Blue Blade” 
peilukai duos patogesnių skutimų už kiekvieną centą, negu bile koks ki
tas skutimo instrumentas. Jus neimate jokios rizikos darant šį persi
tikrinimą, nes “Blue Blade” peilukai turi gvarantiją, kad pinigai bus grą
žinami jei nepatiks. Nusipirkite pakelį šiandien ir įsigysite didesnį pato
gumą ir tikrą sutaupinimą.

mas, tik didesniu maštabu. 
Bandomieji gyvuliai buvo 
šuo ir jautis. Per 43 sekun
des šuo tampydamasis pas
tipo. Jaučio nužudymas už
truko 92 sekundes, šiems 
gyvuliams spinduliai pavei
kė širdies muskulus, juos 
suparaližavo ir įnešė suiri
mą į smagenis. Mirties prie
žastim buvo nustatyta šir
dies plakimo sustojimas.

Dar buvo pakartotas ban
dymas su mirties spindu
liais. Trečiu syk bandomuo
ju gyviu buvo žmoginė bež
džionė. Tuoj po spindulių 
paleidimo gyvulys ėmė svy
ruoti ir pradėjo reikštis 
mirties agonija. Po 49 se- 
kundlių beždžionė buvo ne
gyva. 'Ir šiuo atveju buvo 
nustatyta, kad suparaližuoti 
širdies muskulai, suskaldy
tas kraujas, nes nužudyto
jo gyvulio plaukai tuoj pra
dėjo smukti. Reikėjo tik 
prisiliesti prie plaukų ir jie 
gniužtimis smuko.

Po aštuonių dienų buvo 
šiais spinduliais išbandyta 
geležis. Pasirodė, kad šie 
spinduliai pakeičia ir geležį. 
Geležis “pavargsta” ir ne
tenka savo atsparos, žo
džiu, spinduliai geležį už
muša ir suskaldo.

Šis bandymas nebebuvo 
kartojamas, nes bijotasi ne
tikėtų, nelaimingų atsitki- 
mų. Vėliau paaiškėjo, kad 
izoliacijai sudaryti prieš 
šiuos spindulius netinka nei 
švinas, nei kvarcas, nei stik
las, nei porcelianas, nei pa
galiau aliejus.

Tuo pačiu metu Japonijo
je buvo padaryti bandymai 
su ultra trumpomis bango
mis. Mėginimo vieta buvo 
jura. Buvo mėginta nusta
tyti šių spindulių veikimo 
ribas. Mėginimų objektais 
buvo triušai, kurie buvo su
sodinti ant medinio plausto 
ir į juos paleisti mirtingieji 
spinduliai. Mėginimas pra
ėjo be rezultatų. Bent taip 
atrodė. Po kelių valandų 
toje vietoje vandens pavir
šium iš juros išplaukė dau
gybė negyvų žuvų.

Dabar buvo pamėginta, šį 
padarinį išaiškinti tuo, kad 
vanduo sugeria į save ener
giją ir todėl neduoda reika
lingo efekto. Prie bandymų 
dirbę du monteriai netrukus 
po bandymų mirė. Ligos 
priežastis buvo neišaiškina
ma: iškrito dantų smage- 
nys, iškrito dantys ir plau
kai, atsirado sąnarių trau
kimai ir lygsvaros neteki
mas. Po 21 dienos abudu 
mirė.

Buvo atsiminta rentgeno
logų bandymai su nudegimo 
požymiais, audinių suardy
mų, ir kit., kuriuos darė 
rentgeno spinduliai. Priei
ta išvados, kad visų pir
miausia norint šiuos spindu
lius sėkmingai išbandyti, 
reikalinga nuo jų apsisaugo
ti. Ir čia buvo mėginta pa
vartoti šviną, stiklą ir alie
jų, bet be tinkamų pasek
mių. Todėl vėl buvo grįžta 
prie Esau bandymų mašta
bo. Buvo bandoma mažu 
maštabu, kad tuo budu leng
viau butų surandama izo
liacija nuo šių mirties spin
dulių. Visi mėginimai nie
ko nedavė. Visos vartotos 
medžiagos, apšvietus mir
ties spinduliais, po kurio lai
ko rodė destruktyvinio pro
ceso vyksmą ir todėl buvo 
aišku, kad jie izoliacijai ne
tinka.

Visi tie žmonės, kurie da
lyvavo Esau bandymuose, 
pajuto fiziologinius suiri
mus.

Bet šie spinduliai veikia 
kol kas tik nedideliu nuoto
liu. Visas klausimas, kokiu 
budu šiuos spindulius pa
siųsti toli ir taip, kad jie 
tinkamai paveiktų.

Taigi matome, kad mir
ties spinduliai jau surasti. 
Lieka juos pritaikinti ka
rui, tai yra padalyti taip, 
kad jie pasiektų priešą ir 
tolimame atstume. Bet ne
abejotina, kad tai tėra laiko 
klausimas. Neabejotina jie 
bus dar tinkamai išbandyti 
ir kada nors duos tokius, re
zultatus, kokių militaristai 
reikalauja. Daug ir baisių 
karo priemonių sugalvota, 
bet mirties spindulių proble
ma suka galvą seniai kiek-

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50c-75c
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus

Kreipkitės:—

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

vienam imperialistui, nes 
tai butų vienas iš didžiausių 
karo technikos stebuklų.

Karo mokslas ilgainiui 
stengsis mokslą privaryti 
prie tokio taško, kad jis 
duotų juo tikresnius ir juo 
baisesnius rezultatus. Impe
rialistų mokslininkai nemie
ga. Jie laukia, kad bus ga
lima slapta žudyti ir niekas 
nežinos kieno rankų padari
nys tai yra. — “L. U.”

-----------------o---------------

Vaiky Valdymas
Šventą dienelę, išėję iš bažny

čios, kalbasi mieli krikščionys 
savo tarpe apie šį, apie tą: apie 
neva neduodančias jiems gyven
ti bobas, apie vaikus, kurių su
valdyti esą negalima... Sako 
Dominykas Tretininkas, kuris 
sako, jog tik basliu tegalima 
gerą žmogų užauginti:

“žinote, kaimynai, kad aš jau 
ir baslių imu abejoti! Ana, aš 
savo tuos pasiutėlius vaikus 
basliais netvoju prieš valgymą 
ir po valgymą, o jie neklauso, 
gyvatės, ir gana!..”

“Ką tu, basliais!..” — atsilie
pia kitas kaimynas: “Aš prie 
savųjų be medžiolinio šautuvo 
neprieinu — taip pasiuto vai
kai, nebeklauso, nors jau nuo 
pat mažens gerai jiems kailį 
engdavau!.. Vos vos kartais 
medžiokliniu šautuvu pliekda
mas iš visų patronų, aplink tro
bas bevaikydamas, kurį nors iš 
gyvačių suvaldau, — neklauso ir 
gana!..”

Čia prie tarusių savo žodį kai
mynų prieina dar vienas, ką tik 
po pamokslėlio išėjęs, žinoda
mas apie ką kalbama, jis pri- 
ęjės šiaip nusiskundžia:

“Nebeduokdie, kaimynai, kaip 
vaikai iš tikrųjų pasiuto!.. Juk 
ir aš savus — vos tik užpaka
lius pradėjo nuo žemės atkelti, 
kai pradėjau be pasigailėjimo, 
kaltas ar nekaltas, diržais tvoti, 
o dabar, pasiutėliai, manęs visai 
nebeklauso: tiesiai, išsikasa ga
le daržo apkasus ir vos tik ran
kinėmis granatomis juos paimu 
kartais — ir tai besiartinant 
prie apkasų su granatomis taip 
ima keiktis, kad esu priverstas

“General Electric” Pečiu Kepimas
SUTAUPO TIEK KIEK UŽMOKĖTUME!

UŽ MESA PER VIENA MĖNESI
KAS META

Calrod — G. E. kompanijos milijono dolerių vertės šildymo elemen
tas, padaro “General Electric” kompanijos pečių daugiau ekonomišku 
operuoti.
Calrod elektrikos budu kepimas sumažina - maisto susitraukimą iki 
minimumo, tokiu budu sutaupant kas metą net viso mėnesio mėsos 
sąskaitą-
Kepimas “General Electric” pečiumi yra greitesnis, lengvesnis, vėses
nis ir švaresnis. Suvirs 1,250,000 namuose dabar kepama elektriškai. 
Ateikite ir pamatykite puikius naujus G-E elektrinius pečius kuriuos 
mes dabar rodome. Mes turime modelį, dydį ir kainą kiekvienam na
mui ir biudžetui. Lengvos sąlygos.

GENERAL® ELECTRIC
RANGES

The Worcester Electric Light Co.
11-15 Foster St. Phone 2-6771

Vyras Boba
(Iš kaimo motyvų) 

Kas Ulevičių pažįsta, 
tas jo būdą puikų žino: 
jeigu ne — tegul nedrįsta 
jį pažinti, nes mėgino 
jau prieiti nebevienas 
ir su gėda pasitraukė... 
Kartą tokias puikias dienas 
tas Ulevičius sulaukė, 
pasitaikė puiki proga 
jam, kaip bobai, paplepėt... 
Na, p.raaušinti nebloga 
liežuvėlį kai niežėti 
nuo alaus ar šiaip ko ima... 
Čia aš noriu parašyti 
apie garsų jo vežimą 
pašto. Na, prašau skaityti! 
Dviračio jie kartą prašė
į miestelį nuvažiuoti. 
Gavo. Raštą dar parašė 
jam: “prašau išduoti.
padavėjui šito paštą...” — 
prie progos parvežti gali 
jis, paėmęs šitą raštą,

dažnai priešdujinę kaukę užsi
dėti!.. Arba kartą, gyvatės, net 
minas buvo netoli pakasę, kad 
prie apkasų nebūtų galima visai 
prieiti: kai tik nori arčiau priei
ti, kad pasiektum į apkasus 
granatą išmesti, taip tave mina 
su visais daržo burokais nuo že
mės nurovusi ir net į padanges! 
Tikrai, kaimynėliai, pasiuto mu
sų vaikai — nebežinia kuo juos 
ir suvaldyti! Manau, kad rim
tai teks pas savo kaimyną kalvį 
karišką šarvuotą tanką vaikų 
auklėjimo reikalams užsi
sakyti, nes kitaip jie jėgos ne
beklauso ir gana!..”

Butų galima ir daugiau para
šyti, ką kalba tokie dievobai
mingi kaimynėliai, iš bažnytėlės 
išėję, bet geriau gali ne vienas 
iš pačių skaitytojų atsiminti 
kokiais budais juos gerbiamas 
tėvelis yra auklėjęs... Aš ma
nau, jog ne vienas ras daug pa
našumo, nors gal senesniais lai
kais netaip buvo visi tie auklė
jimo įrankiai ištobulinti. Na, 
bet gyvenimas sparčiai žengia 
pirmyn, kasdien , - suteikdamas 
daugiau vilties ginklu ir jėga iš
auklėti gerą ir padorią jaunąją 
kartą... Sveikinu aš jumis, to
kie tėveliai!..

Arėjas Vitkauskas 

B

kai sugrįš namo pro šalį... 
Taip, Ulevičius žadėjo 
mielu noro padaryti;
į kišenių įsidėjo 
įgaliojimą mažytį 
ir išdūmė į miestelį... 
Ten Igai užtrukęs buvo, 
o užeiti į paštelį 
atminimas jam ir žuvo... 
Kai vėlai vyrukas grįžo, 
papeikimą ramų gavo — 
keršyti čia pasiryžo: 
mat Ulev’čius užsigavo... 
Skleidžia jis dabar po žmones 
tokią išgalvotą žinią, 
buk jį plūdę be malonės, 
mesti laukan net mėginę... 
Prideda šis katalikas, 
(nors nebūtų taip, gal dora), 
kad šios toks — net “bolševi
tas esąs, kuris jam porą [“kas 
žodžių tarė papeikimo 
už nepildymą žadėto 
dėl iš pašto paėmimo 
pargabenti jam pakieto..^ 
Geras būdas to piliečio — 
sugalvoti greitai moka 
jis šmeižtų net visą spiečių... 
Na, bet jie parodo stoką 
toko vyro žmoniškumo! 
Kam Ulevičius pabrėžti 
dvasios katalikiškuma — 
daug geriau jam išsimėžti 
sąžinę: ir jo gerumą 
pamatys visi be žodžių 
ir paseks pavyzdingumą 
jo ne plepalu nubodžiu...

Arėjas Vitkauskas

PAVASARIS
Gamta iš naujo vėl atgimsta 
iš miego ilgo ir gilaus, 
o jaunos jėgos neberimsta 
ir trokšta darbo prakilnaus. 
Jau skelbia vasaros gražumą 
aukštai danguose viturys, 
o kiek gamtoje prakilnumo, 
kiek džiaugsmo jaučiama širdy! 
Saulelė skaisti, linksma teka 
ir beria auksą po laukus, 
žemelei meilės žodį šneka 
ji savo grožėj tuoj nubus!.. 
Kaip puiki vasara atgimsta 
slopinta šalčių ir žiemos 
taip jaunos dvasios neberimsta 
ir trokšta meilės ir-šviesos. 
Vėjelis pučia, meilus kvapas 
jo lieč nuvargintą krutinę, 
jau žada skleisti žalias lapas 
ir tu klėstėk, šalis gimtine!..

Arėjas Vitkauskas
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Politinė Apžvalga
HILAIRE BELLOC

žymus rašytojas ir kritikas 
savo straipsny t ii p u s i a m 
Knights of Columbus organe, 
žurnale “Columbia” kalbėda
mas apie politinę padėtį Europoj 
ir tautų ginčus del teritorialių 
rubežių ir mažumų persekioj- 
mų, jis prisimena ir musų Vil
nių ir pareiškia, kad nors Vil
nius lenkų valdomas, tačiau ne
lenkiškas miestas. Jis nurodo, 
kad nė lenkai nė lietuviai nėra 
daugumoje Vilniaus krašto 
gyventojais — prieš kari
niais metais ir po karo — sako 
jis — gudai buvę daugumo
je. Jo nuomone lenkų vieš
patavimas Vilniuje nereiškia, 
kad Vilnius ir jo kraštas lenkiš
kas.

AUSTRIJA BUS MONAR- 
KIŠKA

Austrijos demokratiška poli
tinė santvarka priėjo galo. Visi 
reakcijos šalininkai po vadovy
be heimverų vado, kunig. Star- 
hembergo ruošiasi atstatyti sos
tą ir monarkišką valdžią Austri
joj ; Austrijos Prezidentas Wil
helm Miklas bus pašalintas su 
pensija, bus sudarytas naujas 
kabinetas iš tituluotų aristokra
tų ir heimverų gvardijos vadų.

Galimas daiktas, kad Austrijos 
ir Vengrijos aristokratai, habs- 
burgų dinastijos šalininkai mo- 
narkistai sieks sudaryti valsty
binę uniją ir Princą Otto paso
dinti ant sosto. Tačiau kyla 
klausimas: ar ilgam atsteigtas 
sostas galės viešpatauti? Ar ne
būtų toks pat likimas Otto kaip 
buvo Francijos monarkis.ų?

BALTIJOS ENTANTE
“New York Times” specialės 

radiogramos pranešimas 16 d. 
bal. iš Helsingfors — Suomijos 
sostinės praneša malonią žinią 
apie besikuriančią Baltijos kraš
tų entante — keturių respubli
kų sąjungą, šiame pranešime 
sakoma, kad konsirvatinio suo
mių laikraščio “Usi Suomi” pa
skelbtas interview Latvijos už- 
rubežio reikalų ministerio dr. 
Munterso, kuris buk pasakęs, 
kad po pasirašymui nepuolmo 
sutarties Baltijos 4 respublikų 
vyriausbių, su Rusija, dabar ar
tėja realizavimas šių valstybių 
sąjungos.

Jeigu ši žinia teisinga, tai rei
kia džiaugtis Pabaltijo keturių 
draugingų tautų susiartinimu ir 
susirupinimu sudaryti .sąjungą, 
arba, Pabaltijo tautų entantę, 
kuri joms gali būti labai reikš
minga ir naudinga politiniu, e- 
konominiu ir kulturiniu atžvil
giu. šioje žinioje neprisimena
ma, kad Lenkija butų narė Pa
baltijo kraštų entantės, kalba
ma tiktai apie Suomijos, Esti
jos, Latvijos ir Lietuvos sąjun
gą; jeigu šitokios sąjungos bu
tų galima sulaukti šių 4 valsty
bių, tuomet butų galima tikėtis, 
kad taika šiaurės Europos kraš
tuose žymiai sustiprėtų.

PILSUDSKIO BAUBAS
Drapiežno maršalo Pilsudskio 

pasitarimas su grafu Zubovu 
apie Lenkijos ir Lietuvos santy
kius ir pranešimus “Kurjer Wi- 
lenski” kaip Brooklyniškei “Vie
nybei” pranešama, negali mus 
dominti. Maršalo Pilsudskio 
storžieviški pareiškimai grafui 
Zubovui Lietuvos adresu nerodo 
Pilsudskio taikingų norų; prie
šingai, maršalo Pilsudskio grū
mojimai yra ne kas kita -kaip 
tuščias baubas ir jo piktumo 
tulžies išliejimas prieš lietuvių 
tautą. Mes žinom, kad ne tik 
Pilsudskis, bet jo kolegos dvari
ninkai Vilniaus krašte bankruto 
gąsdinami, visokiais budais no
ri mus prikalbinti atidaryti su
sisiekimą Kauno-Vilniaus gele
žinkeliu; nori atidaryti demark- 
liniją ir tuo^udu išsigelbėt sa
ve nuo ekonominio bankruto ir 
bado, dėlto jie per “Kurjer Wi- 
lenksi” siūlo Lietuvos vyriausy
bei pradėti derybas su Vilniaus 
krašto ponais demarklinijos ati

Užsieniuose—Lietuvoj ......... 2.00
Atskiras numeris ........... 5 centai

darymui. Tokį plana jie siūlė 
Maršalui Pilsudskiui, pastarasis 
užgyrė. Tokių derybų mes ne
norim, nes jos taikos nežada.

PRANCŪZAI TARIASI SU 
LENKAIS

Francijos užrubežio reikalų 
ministerio misija į Varšuvą tu
ri gana svarbius reikalus. Ga
limas daiktas, kad p. Barthou 
pasitaręs su Becku ir Pilsudskio 
pulkininkais, dar kartą bandys 
taikinti mus su lenkais. Toki 
gandai jau pasirodė lenkų, fran- 
cuzų ir musų spaudoje. Bukim 
atsargus, francuzų politika nie
ko gero mums nežada.

RUSIJA IR TAUTŲ LYGA
Daug kalbų yra politinėse sfe

rose apie Rusijos stojimą į Tau
tų Lygą; kyla klausimas: ar iš- 
tikrųjų Tarybų Rusijos vyriau
sybė galvoja apie išgelbėjimą 
Tautų Lygos nuo mirties. Bu
tų labai stebėtinas dalykas jei
gu Rusija prisidėtų prie Tautų 
Lygos, kuri visais pokariniais 
metais buvo didžiausia nepric- 
telka Rusijos ir, kurios, politiš
kas transakcijas Rusijos vy
riausybė ne tik neigė, bet griež
tai smerkė kaipo kapitalistų ir 
imperialistų bendrą akciją prieš 
Rusiją. Dabar pranešimai iš 
Maskvos pasiekia mus, kad buk 
užrubežio komisras Litvinovas 
žada prirašyti Rusiją prie šitos 
politinės institucijos, kuri savo 
koruptinga politika pasigamino 
sau grabą. Nejaugi Rusija no
ri duoti Samaritonišką Tautų 
Lygai patarnavimą ? Ateitis 
viską parodys.

LENKŲ-VOKIEčIŲ SAN
TYKIAI

Pasirašyta sutartis lenkų su 
vokiečiais 10-čiai metų nepuoli
mo ir taikingu budu išsprendi
mui jųjų tarpe kylančių kon
fliktų, gal nebus išlaikyta. Da
bartiniai lenkų su f rančų žais 
pasitarimai ir francuzų politi
kos pakietėjimas linkui vokie
čių, duoda mums progą manyti, 
kad lenkų su vokiečiais susibi
čiuliavimas buvo tiktai Becko 
užsienio politikoj savarankišku
mo parodymas francuzams. Bec 
kas nebuvo populiarus francuzų 
politikos sferose, Lenkija nega
vus Francijos sutikimo tapt na
re didžiųjų valstybių pasirašyto 
pakto palaikyti taiką Europoj, 
užgauti lenkai šitokių francuzų 
pasielgimu, parodė francuzams, 
kad jie gali susitarti su rusais 
ir vokiečiais. Dabar p. Bar
thou, Francijos užrubežio reika
lų ministeris bando nesusiprati
mą lenkų su francuzais išlygin
ti, tuo tikslu jis nuvyko į Var
šuvą.

Šis francuzų-lenkų politiškas 
flirtavimas, atydžiai sekamas 
Berlyno ir Maskvos diktatorių. 
Kaip rusai, taip ir vokiečiai ne
pasitiki lenkais. Galimas daik
tas, kad Hitlerio su Pilsudskiu 
draugingi santykiai gali greitai 
nutrukti ir pasirašyta sutartis 
bus padėta į amžiną archyvą. 
Lenkų politika nepastovi, ji kei
čiasi kaip oras.

Liudas Liutivaras
-----------------o-----------------

Du Vokietijos 
Propagandistai

KAS YRA GOERINGAS?
• Goeringas yra Vokietijos žy
mus valdininkas, buvęs pėstinin
kų generolas, Prūsijos premje
ras, Aviacijos ministeris, Reich
stago pirmininkas ir slaptosios 
žvalgybos čyfas ir gabus orato
rius kapitalistų šalirninkas.

KAS YRA GOEBBLIS?
Goebbelis yra vienas iš Vo

kietijos gabiausių propagandis
tų. Jis nuo 1917 iki 1921 me
tų studijavo istoriją, muziką, 
filosofiją. Jis nebuvo pastoviu 
studentu, bet klajojančiu, tačiau 
jam sekesi pasekmingai persi- 
briaut per 8 universitetus — 
Bonno, Freiburgo, Wurzburgo, 
Municho, Cologno, Frankfurto, 
Berlyno ir Heidelbergo.

Kaip gen. Goeringas taip ir

SLA. Reikalu. Bagočius
4

Šturmuoja <
Didžiuma musų laikraščių bu

vo pastebėję, kad šįmet renkant 
SLA. Pildomąją Tarybą, bus iš
vengta bereikalingų barnių ir 
pliovonių. Gal butų taip ir pra
ėję, jeigu p. Bagočius butą 
džentelmeniškai užsilaikęs.

Nelabai senai, esant p. Bago- 
čiui New Yorke, Atstatymo Ben
drovės posėdy, buvo užsiminta 
SLA reikalai ir p. Bagočius pa
reiškė, kad, girdi, visuomenė da
bar neturėtų bijotis, jo, nes 
jisai jau ne tas Bagočius, kuris 
anais laikais buvo numiręs ir iš 
numirusių prisikėlė ir ne tas 
Bagočius, kuris kadaise iš SLA. 
buvo išmestas už skandalus. Ji
sai, girdi, dabar esąs ramus ir 
rimtas žmogus. ,

Tai taip jisai mums keliems 
pasakojo. Bet štai ateina antri 
balsavimai į SLA Pildomąją Ta
rybą ir musų rimtasis Bagočius 
pradeda švaistytis po laikraš
čius it klaunas po areną, šmeiž- 
damas opozicijos kandidatus; 
Tais savo švaistymais parodė, 
kad Bagočius yra toks, kokiu jU 
sai buvo anais bagočijados me-" 
tais.

Nei vienas iš dabar kandida
tuojančių į SLA. Pildomosios 
Tarybos urėdus, niekur nei ‘lai
kraščiuose neigi laiškais, savęs 
nesiūlė ir kitų neniekino. Kas; 
kita išėjo su p. Bagočium. Ji
sai pradėjo per Keleivį, Naujie-1 
nas ir dabar Amerikos Lietuvy, 
šmeižti ir įtarti ne tiktai manę, 
kaipo savo oponentą, bet ir ra-' 
miai visą laiką užsilaikusį p. Lo- 
patto.

Aš čia nemanau apginti p. Lo- 
patto, nes jisai turi spėkų pats 
tą padaryti, bet aš noriu keletą 
žodžių tarti ant darytų neteisin
gų man užmetimų. Amerikos 
Lietuvy, No. 15, p. Bagočius 
baigdamas savo ilgą litaniją a- 
pie p. Lopatto, bando mane įkąs
ti darydamas užmetimą, kad 
buk aš parvažiavęs iš Pittsbur
gh© seimo, pats pasidaręs ant 
savo vardo Chattel Mortgage 
Vienybės turto ir jį pats rekor- 
davęs. Pagal p. Bagočių, Chat
tel Mortgage reikalas nuskriau
dęs SLA., nors jisai žino, kad ne 
aš pats tą padariau, kad tą pa
darė tuo laiku buvęs V. Spaudos 
Bendrovės Direktoriatas.

Rodos p. Bagočiui esu ne sykį 
žodžiu aiškinęs ir dabar per 
spaudą pasakau, kad Chattel 
Mortgage ant Vienybės Bendro
vės turto man buvo duotas, ne 
dėlto, kad SLA. apgauti, bet del 
to, kad aš su p. Garšva turėjo
me antrą paskolą ant namo su
teikę ir pasibaigus terminui an
trosios paskolos, negalima buvo 
atnaujinti be “additional securi
ty”. Jeigu męs ne būtume suti
kę paskolą atnaujinti, tai Ben
drovės Direktoriatas butų ga
vęs paskolą ant Chahttel iš ki
tų asmenų ir mums paskola bu
tų buvus sumokėta. Niekas, 
Bendrovės Direktoriatui negalė
jo uždrausti gauti paskolą ant 
savo j u d i n a m o turto. 
Su d i-r e k t oTi a i s buvo tar
tasi, susitarta ir Bendrovės ad
vokatas, Chattel Mortgage re
gistravo. Ar p. Bagočius mato, 
mane kaltu, kad aš savo sutau
pytą skatiką bandžiau apsaugo-^ 
ti? Delko p. Bagočius būdamas 
advokatu ir žinodamas tokių 
paskolų procedūras, bando' per 
spaudą niekus kalbėti? Ar p. 
Bagočius ką nors dovanojo 
SLA? Ar patarnavo kur nors 
už dyką? Delko p. Bagočius no
ri, kad aš atsisakyčia nuo savo 
turto ir pavesčia SLA?

SLA paskola ant Vienybės 
Bendrovės namo, buvo duota 
tuo laiku, kuomet real estate 
buvo nenupuolęs ir visi Brook- 
lyno žmonės žinojo, kad tas na
mas vidury nakties buvo vertas 
tos paskolos. Pagalios SLA pa
skola nieko bendro neturi su an
trąja paskola neigi su Chattel 
Mortgage. O ar p.' Bagočius gą- 
li pasakyti, kur ir ant kokių ną- 
mų paskolos yra saugios dabar
tiniu laiku? Ar SLA nežudė 
daugiau paskolų Chicago j e net 
tarpe Iždininko gerų draugų, 
negu paskola ant Vienybės na
mo? Ten juk nei p. Lopatto, 
nei Strumskis nieko negalėjo 
nei patarti, nei sudrausti. .

Aš žinau ir visi SLA. nariai

Dr. Goebbelis, abu geru kalbėto
ju, tačiau vienas kitam priešin
gų nusistatymų: Goeringas dau
giausia vaduojasi imperialisti
niais sumetimais, kuomet Goeb
belis yra socialistinių nusista
tymų. Vienok jų politinius nu
sistatymus, ,pakol kas, naciams 
pasisekė pridengt hitlerizmo 
skraiste.

žino, kad p. Bagočius po lai
kraščius leidžia visokias kalbas 
ne dėlto, kad turi norą SLA pa
gelbėti, bet dėlto, kad turi labai 
didelį norą įlipti į viršūnes SLA.

Tame pat rašiny p. Bagočius 
primeta man turėjime advokato 
tą patį asmenį, kuris darė “fore
closure” Vienybės namo, čia p. 
Bagočius visai iš vėžių išėjo. Ar 
p. Bagočius pamiršo, kad būda
mas New Yorke siūlė man savo 
patarnavimą traukime į teismą 
Amerikos Lietuvį, už šmeižtus, 
daromus man keleto Brooklyno 
nenuoramų, sakydamas, kad ji
sai tos pačios valstijos advoka
tas ir jam bus lengva Amerikos 
Lietuvį suvaryti į ožio ragą? 
Ar ir už tai p. Bagočius ant ma
nęs pyksta, kad aš jam nedaviau 
laikraščio į ožio ragą suvaryti?

, Niekas p. Bagočiui nekliudo 
įeiti į SLA. Prezidento vietą, 
kaip jisai pats savo raštais po 
laikraščius, rašinėjimais po kuo
pas ir visokiais nerimtais užme
timais ir net šmeižtais savo opo
zicijos. Kur kas žodį ištarė, jau 
žiūrėk grąsinimai teismais ir vi
sokį puolimai. Rimti žmonės 
tokių išsišokimų nedaro.

X. Strumskis
------------ 0------------

V. M. ČEKANAUSKAS

LENKAI POLITIKOJ TRIUMFUOJA
BARTHOU LAIKO LENKIJĄ LYGIA FRANCIJAI. KARINĖ 

KONVENCIJA PALIEKA KAIP BUVO
Ligi šiol lenkai palyginus su 

francuzais, politišku mieru mie- 
ruojant, buvo mažesni už fran- 
cuzus. Lenkija tai buvo tiktai 
žvaigždelė Francijos politiškam 
pasauly; bet dabar Lenkija bus 
lygi Franci jai. šita lygybė ta
po padaryta per patį Francijos 
užrubežių reikalų ministerį p, 
Barthou, kuris lankėsi Lenkijoj. 
Barthou būdamas Varšuvoje ne-, 
sigailėjo lenkams francuziškų 
komplimentų laike pasitarimų 
su maršalu Pilsudskiu, užrubė- 
žio reikalų ministeriu Pulk. Be- 
ku; tokiu savo pasielgimu, p. 
Barthou laimėjo savo politiškai 
misijai geras pasekmes, bet kar
tu davė nemažus laimėjimus ir 
lenkams, nes jis sulygino lenkus 
su francuzais.

Kiek laiko atgal, Francuzija 
buvo paslydus nuo savo užbriež- 
tos politiškos linijos. Tas pas
lydimas atrodė, kad pakratys vi
są Francijos ” politišką pasaulį; 
Lenkija Francijos paslydimą la
bai kritiškai įvertino ir staiga 
pakeitė savo politiką, pradėjo 
tolėti nuo Francijos ir glaustis 
prie Rusijos. Negana to, len
kai išdrįso suderinti savo san
tykius su vokiečiais, francuzų 
antagonistais ir dešimčiai metų 
draugingų santykių sutartį pa
sirašė — lenkai pasižadėjo ne
pulti Vokietiją, pastaroji .atsi
sakė dešimčiai metų pretenzijų 
prie lenkiško koridoriaus, šis 
įvykis ne tik nustebino francuzų 
politikos sferas, bet iššaukė pa
sipiktinimo ir apgailestavimo, 
žodžiu, atrodė, kad lenkų su 
francuzais santykiavimas bus 
palaidotas, tačiau galų gale 
francuzai nusprendė daryti 
kompromisų lenkams ir tuo bu
du vėl įtraukti juos į savo poli
tišką orbitą, ką ir padarė p. 
Barthou būdamas Varšuvoje.

VOKIEČIAI APVILTI
Vokietijos hitlerininkai jau

čiasi apvilti įvykusiu lenkų- 
francuzų susitarimu atnaujinti 
glaudžius santykius ir karinę 
konvenciją. Kaip Rusijos poli
tikos sferos atsineš į šitą naują 
entante cordiale, sunku pasaky
ti, vienok kaip vokiečiams taip 
rusams parupo sužinot tą lenkų 
politišką nusistatymą, dėlto, 
kaip “New York Times” praneša 
25 balandžio, Vokietijos ir Rusi
jos pasiuntiniai Varšuvoje apsi
lankė pas p. Beką, pastarasis 
užtikrino abiejų, valstybių pa
siuntinius, kad lenkų santykių 
atnaujinimas su francuzais ne
liečia lenkų sutarčių su rusais ir 
vokiečiais, žinoma, kitaip p. 
Bekas jiems pasakyti nieko ne
galėjo.

Galimas daiktas, kad Rusija 
nebus labai suinteresuota šituo 
įvykiu, lenkų-francuzų susitari
mo, nes Rusijos santykiai geri 
su Franci j a, bet Vokietijos vy
riausybė jaučiasi apvilta, nes 
lenkų karinė konvencija su fran
cuzais tapo atnaujinta ir vokie
čiams nežada nieko gero, o blo
go gali but iš tos konvencijos. 
Hitleris tikėjosi pasižebot len
kus, atskirt juos nuo francuzų, 
bet pastarieji laiku susiprato, 
pasiuntė savo ministerį su šilki
nėmis pirštinaitėmis prie mar
šalo Pulkininkų kabineto, kuris 
sugebėjo lenkus grąžinti prie 
francuzų politiško ir karinio a- 
bazo, tuo pat kartu davė hitle- 
rio politikai smūgį.

KARAS!
20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 

Jurose ir Ore
Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap- j 
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap- ! 
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
Kaina tik $1.35 su persiuntimu. Pinigines perlaidas (money order) 

siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Sunku numanyti kaip dabar 
kristalizuosis Europos politika. 
Aiškšu yra tiek, kad dedamos 
pastangos atgaivinti Tautų Ly
gą, tam pritaria ir Rusija, žada 
įstoti į Tautų Lygą, kad tik pri
davus jei šiek tiek gyvumo ir 
stiprumo. Galimas daiktas, kad 
naujo kraujo įlašinimas "Tautų 
Lygos gyslosna, ji pakels galvą 
ir vėl bandys valdyti Europą ir 
saugoti taiką. Tačiau, Mussoli- 
nas pakartotinai yra pasakęs, 
kad Tautų Lyga be operacijos 
bus paliegus ir anksčiau ar vė
liau turės mirti, šitokios nuo
monės yra ir Amerikos politinių 
sferų žmonės.

Anglija ir Italija pasiryžusios 
kaip nors pasiekti “nusiginkla
vimo”, kitais žodžiais sakant, 
sustabdyti ginklavimąsi Europo
je. Ligi šiol Hitlerio politika 
pakenkė nusiginklavimo proble
mos išsprendimui; hitlerininkai 
išeidami iš Tautų Lygos, pradė
jo skubiai ginkluotis. Franci j a 
matydama savo netaikingą kai
myną besiginkluojantį, atsisa
kė nusiginkluot, atsisakė ir jos 
talkininkės, del to nusiginklavi
mo klausimas tebekabo ore; 
kiekvienas pasitarimas diploma
tų ir kiekviena konferencija 
šaukta Genevoj nusiginklavimo 
problemos išsprendimui neįvyko 
ir tenka abejoti, kad kada nors 
įvyks ir tikslo pasieks.
VOKIETIJA BUS IZOLIUOTA

Dabartinė politiška - padėtis- 
Europoj rodo; kad Vokietija be
ne bus palikta izoliacijoj jeigu 
ji nesugrįš į Tautų Lygą. Grį
žimas į Tautų Lygą, tai butų 
žingsnis atgal Hitlerio politikoj. 
Vokiečiai — hitlerininkai, laiky
tų tokį žingsnį regresu, kapitu
liavimu, galimas daiktas, kad 
kiltų nesutikimai hitleristų tar
pe. Vienok, Vokietijos paliki
mas izoliacijoj, taipgi butų jai 
negarbingas ir gal daugeliu at
žvilgiu, nenaudingas.

Francijos susitarimas su Len
kija reiškia ne ką kitką, kaip 
tik siekimą išlaikyti politišką 
“status quo” Europoj; Francija 
su savo talkininkėmis, Italija su 
savo, be abejonės konkuruos; 
jeigu Vokietija grįžtų į Tautų 
Lygą, netenka abejoti, kad Vo
kietija ir Anglija taptų jėgomis, 
kurios balansuotų politiką Tau
tų Lygoj. Ar šiaip ar taip, no
rėdami prieiti išvados apie busi
mą kristalizaciją Europos tarp
tautinėj politikoj, dabar negali
me. Aišku, tiktai tiek, kad Eu
ropos politikieriai , amerikoniš
kai pasakant: “beating around 
the bushes!” Eina, eina aplin
kui ir vėl sugrįžta atgal.

LENKIJA TRIUMFUOJA
Kol kas Lenkijos politikos de- 

rigentai pilnai patenkinti pasta
rais įvykiais tarptautinėj politi
koj ; reikia pasakyti, kad p. Be
kas apsukrus ir moka Lenkijos 
užrubežio politiką vairuoti. Tie
sa, tokioms lenkų politiškoms 
manevroms monentas ir sąly
gos labai buvo geros. Dabarti
nis jų susitarimas su francuzais 
daug padės Lenkijai, pirmiausia 
Lenkija gaus Tautų Lygos Ta
ryboj vietą, toliaus gi, lenkai 
dabar paties p. Barthou žodžiais 
pasauliui paskelbtais rodo, kad 
lenkai bus lygus francuzams! 
Reiškia, Francija ir Lenkija bus 
lygios. Lyg šiol lenkų diploma
tams ir politikams ne visos duris 
buvo atdaros tarptautinės politi-

Parinktini Veikalai
Lietuviškam Teatrui

Lošt
D—ATGAILA—

Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Šteponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi. 
36. Kaina 25c-

2)—Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys,-ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bi j įmėlis—Komedi j a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO— 
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90. 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir v y r a s. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —Pirmą ir Paskutini
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė—
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10)—VAIKU TEATRUI—
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Visi veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

Iš čia sužymėtų, veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
kainos sudaro $2.90, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

kos rūmuose, ypatingai, ku
riuose posėdžiavo Anglija, Itali
ja, Francija, Vokietija ir Japo
nija, o dabar bus atdaros, štai 
kame yra toji lygyoė.

Už tokią politišką padėtį, 
francuzų su lenkais suartėjimą 
ir abelnai už tą politišką manev
rą labai atsakominga Vokietija; 
pastaroji patekus į karštagalvių 
hitleristų rankas, daug nervin
gumo Europoje padarė ir daug 
politiškų demaršų pagamino, 
bet deja, tie demaršai vargiai 
Vokietijai naudingi, greičiau ža
lingi. Palyginus Vokietijos da
bartinės vyriausybės taktiką ir 
laimėjimus su anų laikų Dr. 
Stressmanno laimėjimais, mato
me zero. Ir jei vokiečių politi
ka nebus pakeista, tai matysi
me francuzų ir lenkų pusėn sto
jančias kitas šalis; kitais žo
džiais sakant, Versalio taikos 
sutartys ir “status quo” Euro
poje bus palaikyta. Reiškia^, 
kad tie visi politiški manevrai 
pasibaigs be pasekmių, kad po
karinių metų Europos politika 
paliks tokia, kokia buvo.
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AR PILSUDSKIS ŽADA SUTAIKYT MUS SU LENKAIS? 
KEISTA LENKŲ PROPAGANDA

Didėjanti lietuvių akcija va
duoti Vilnių, besiplėtojantis ąr- 
ganizacinis Vilniui Vaduoti S- 
gos veikimas, didėjantis VGF 
kapitalas iššaukė lenkų akciją. 
Pastaruoju laiku lenkų okupa
cinė valdžia Vilniaus krašte 
griebėsi visokių represijų prieš 
lietuvius: lenkų persekiojimo ir 
provokavimo agentai įtaria ne
kaltus žmonės, ypatingai kalina 
ir piniginėmis pabaudomis, bau
džia inteligentus lietuvius, laiko 
juos neištikimais, o kurie skaito 
VVS organą žurnalą “Musų Vil
nius”, tuos laiko krašto 
kais, konspiratoriais, 
kalėjimu.

VVS ir VGF veikėjus 
ir niekina, ypatingai VVS Pirm, 
prof. M. Biržiška, per Vilniaus 
radio stotį leidžiamais šmeiž
tais. žodžiu, lenkai nori dis
kredituoti VVS ir VGF ir veikė
jus, kad tokiu budu pakenkti 
VVS organizaciniam darbui Lie
tuvoj, užsieny ir Vilniaus kraš
te. Lenkai- norėdami sustabdyti 
VVS veikimą, sudemora!izuot 
lietuvių akciją Vilniaus vadavi
mui, pastaruoju laiku panaudo
jo kitokias metodas, jie pradėjo 
įtemptą propagandą, leidžia 
gandus apie lietuvių su lenkais 
pasitarimus susitaikymui ir ti
kisi, kad šitokiu budu sustabdys 
lietuvių ir VVS akciją Vilniaus 
linkui nukreiptą, tuom kartu 
lenkai skubinasi kolonizuoti rv- 
tų Lietuvos kraštą.

Gandai apie lietuvių su lenkais 
derybas — privatiškus pasitari
mus kaipo priliminarinius žy
gius linkui susitaikymo, lankiai 
pasirodo lenkų spaudoj. Toki 
gandai ateina iš Varšuvos per 
Vilnių, Berlyną ir Paryžių ir pa
tenka į musų spaudą ir kitų 
tautų spaudą. Toki gandai apie 
artėjimą lietuvių su lenkais tai
kos, tilpsta francuzų. lenkų bi
čiulių spaudoj. Tačiau oficialių 
žinių nėra. Kiekvieno lenko žur
nalisto kelionė į Kauną, arba, 
Lietuvos žurnalisto į Vilnių ir 
Varšuvą buna sujungtu su lietu
vių ir lenkų neoficiališkais pasi
kalbėjimais del taikos.' Pasta
ruoju laiku, VVS Pirmininkas 
prof. M.‘Biržiška buvo ' nuvy
kęs į Vilnių aplankyti savo gi
mines, užsuko į Varšuvą aplan
kyt savo mokslo draugus ir pa
žįstamus. Biržiškos vizitą len
kų spauda išaiškino privatišku 
pasitarimu — derybų vedimu. 
Panašiai išaiškino ir p. M. Yčo

išdavi- 
baudžia

šmeižia

apsilankymą Vilniuje ir pasikal
bėjimą jo su p. Lednickiu, Vil
nietiškų šlėkta, kuris lankėsi 
Kaune kaipo lenkų žurnalistas. 
Tokios lenkų propagandos sklei
dimas tikslingas, lenkai tikisi, 
kad apie taiką kalbėdami su
stabdys lietuvių veikimą ir VVS 
akciją Vilniaus vadavimui.

TAIKA REIKALINGA
Mes žinom, kad taika būtinai 

reikalinga, labiausia ji reikalin
ga rytų Lietuvos pavergtų kraš
tų gyventojams dabar badau
jantiems, skurde ir varge gyve
nantiems. Ekonominė būklė jų 
skandalinga, pramonė, ūkiai 
bankrutina, vargas ir bėdos kas 
meta didėja, pagaliau badas pa
sireiškė rytų Lietuvoje. Taika 
Lietuvos su Lenkija Vilniaus 
krašto gyventojams labai pagei
daujama.

Mes, nepriklausomi lietuviai, 
žinodami savo brolių sunkią e- 
konominę būklę, matydami ba
dą Vilniaus krašte, taipgi ne- 
rymstam; mums gaila pavergtų 
kraštų gyventojų skęstančių 
varguose ir kentančių badą, bet 
prie geriausių norų, mes nega
lim pašalinti skurdą ir badą ry
tų Lietuvoje. Kol lenkų okupa
cija tenai bus, tol to krašto gy
ventojai varge ir skurde gyvens. 
Lenkijos imperialistams nesvar
bu likimas Vilniaurs krašto gy
ventojų, jiems svarbu jųjų tik
slai, lenkiška kolonizacija Lietu
vos rytuose.

Paleisti gandai, kad buk mar
šalas Pilsudskis būdamas Vil
niuj jo varduvių (juozapinių) 
dienoj, turėjo pasitarimą su 
dvarininkais, lenkų spaudos at
stovais. Tame pasitarime
tent buvo kalbėta apie budus su
taikymui Lietuvą su Lenkija; 
Pilsudskis buk pareiškęs norą 
daryti žygių suradimui pagrin
dą sureguliavimui -lietuvių-len
kų santykių. Pranešimai skel
bia, kad Pilsudskis buk raginęs

! Vilniaus krašto dvarininkus tar
tis su Lietuvos vyriausybe, ieš
koti būdų atidarymui demarkli- 
niją. Tie pasitarimai, be abejo
nės turi naujus lenkų planus ko
kiu nors budu prigauti lietuvius. 
Pilsudskis neva pažadėjo Vilnie
čiams, kad jis duos Lietuvai nu
sileidimus, jeigu pastaroji no
rės taikos. Tai vis lenkų propa
gandos skymai.

Lenkijos imperialistai, Vil
niaus šlėktos žino, kad didėjan-

ti vargai, besiplėtojantis badas 
rytų Lietuvos pavergtam kraš
te geroves nežada lenkiškai oku
pacijai politiniu atžvilgiu; tuom 
kart besiplėtojanti lietuvių or
ganizuota* akcija, kapitalu pa
remta ir linkui Vilniaus nukreip 
ta, lenkų imperializmui šiek tiek 
baisu. Del šitų politiškų veiks
mų ir besiplėtojančios Vilniui 
vaduoti idėjos Lietuvoje, užsie
ny ir Vilniaus krašte, lenkai ne
rimsta; gi pasireiškęs badas ry
tu Lietuvoje, padaugina lenkų 
baimę. Aišku, kad lenkai nori 
sudemoralizuoti lietuvių akciją 
ir VVS vadus savo taikingomis 
kalbomis, siūlomais visokiais ne
aiškiais planais; žodžiu, lenkai 
tokiu propagandų tikisi nura
minti badaujančius Vilniaus 
krašto gyventojus.

Toliau žvelgiant į Vilniaus 
krašto vidujinę politiką ir ka- 
tastrofingą ekonominę padėtį, 
galime numanyti, kad nemažas 
skaičius dvarininkų, stambių u- 
kininkų ir pramonininkų prade
da prasiblaivinti, lenkiškas šovi
nizmas išgaravo iš jų galvų, da
bar jie pradeda suprasti savo 
1920 metais padarytas klaidas. 
Bankrutas dvarininkų ir pramo
nės Vilniaus krašte, badas bied- 
nuomenės klasai, verčia Vilnie
čius galvoti, ieškoti išeities. Ta
tai gal ne vienas maršalo Pil
sudskio ir Gen. Želigovskio ko
lega besirūpindamas savo liki
mu, pradeda reikalauti marša
lo, kad jis pašalintų badą ir 
bankrutą, kad to pasiekus, jie 
sako, kad reikia atidaryti de- 
markliniją, reikia susitarti su 
Lietuvą, nes jei to nebus pada
ryta, tai 'Vilniaus kraštas bū
damas lenkiškos okupacijos ka
lėjime subrankrutins, jo gyven
tojai badu išmirs. Taipgi, gali
ma numanyt, kad dvarponiai su
pranta priežastys savo 
pramonės bankruto, 
grūmoja Pilsudskiui
1920 metais padarytą savo nuta
rimą — priimti lenkišką globą.

LENKŲ PASIŲLYMAI
Lenkijos ponai senai nori pri

kalbint mus susitaikyti su jais, 
bet jie reikalauja mus išsižadė
ti Vilniaus ir visų okupuotų 
kraštų; lenkai sako, kad jei Lie
tuva priimtų jų sąlygas, tai jie 
užtikrintų jai nepriklausomybę; 
žodžiu, Lenkija butų tikroji mu
sų motina globėja. Bet jei mes 
nenorim išsižadėti Vilniaus — 
sako, Vilniaus šlėktos (pilsuds- 
kiniai), tai galima susitarti bent 
demarklinijos atidarymui, įstei
gimui susisiekimo. Girdi, Pilsud
skis sutiktų duoti Vilniaus kraš
tui autonomiją, sudarytų atski
rą kantoną. Tai “gudrus” pla
nai ! Reiškia, kuomet mes pri
imsime tokius pasiųlymus, ati
darysime demarkliniją susisie
kimui — tranzitui, Lietuvos rin 
ką Lenkijos gamybai, ypatingai 
Vilniaus krašto, tuomet tenai 
sumažės bėdos, išnyks badas ir 
pagerės ekonominė buitis, pa
lengvės lenkų kolonizacijai sąly
gos ir bus palankesnė politiška 
nuotaika lenkų imperializmui.

Bet ką tai reikštų Lietuvai? 
: Kokią naudą Lietuva turėtų iš 
i tokios taikos? Aišku, paskuti
nis jos rankoje esamas ginklas, 
priemonė Vilniaus atvadavimui 
butų pražudytą demarkliniją a- 
tidarjus ir išvedus Vilniją iš e- 
konominės ir politinės izoliaci
jos. Musų šansai kovą laimėti 
pražūtų, butų pastotas mums 
kelias Vilniaus atvadavimui, 
mes butume priversti padaryti 
galutiną taiką su musų neprie
teliais, turėtume išsižadėt sos- 
tinės Vilniaus ir visų žemių ry
tų Lietuvoje,
lenkų sąlygas, arba, kaip tūli 
sako, Vilniaus neišsižadant, su
sitaikius su lenkais bent dešim
čiai metų, Vilniaus vadavimas 
butų neiįmanomas.

BUKIM LABAI ATSARGUS
Pažindami savo kaimynus len

kus iš praeities, privalom būti 
labai atsargus. Lenkai moka 
meiliai, gražiai kalbėt, nesidrovi 
pažadus duoti, bet deja, jie pa
žadų nepildo, garbės žodžio ne
išlaiko. Mes negalim su lengva 
širdžia be rezervuoto atsargumo 
priimti lenkų gažius žodžius. Jie 
veidmainiai, Suvalkuose gražiai 
kalbėjo ir pasižadėjo,' priesaiką 
prieš kryželį sudėjo ir sutartį 
pasirašė, savo parašais garbės 
žodį tvirtino, tačiau už 48 valan
dų po pasirašymo Suvalkų su
tarties prigavingu budu užpuolė 
Lietuvą ir išplėšė jos širdį — 
sostinę Vilnių.

Pradėtą Vilniaus vadavimo 
rimtą darbą per VVS, neapleis- 
kim, bet paskubinkim, padvigu- 
binkim. Jei busim atsargus, Vil
niaus vadavimo darbuose, tai 
kad ir maža musų tauta, bet ji

ūkio ir 
kad jie 
atšaukti

bu-
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• umaus krašto gyventojai, nepai
sant jų tautybės, nepavilkdami 
jiems lenkų uždėta sunkią naš
tą, bankrutuodami ir bado mari
nami, nemato sau laimingesnės 
ateities būdami Lenkijos globoj, 
jie linksta Lietuvos pusėn, pats 
gyvenimas juos verčia. Ir pa
tys Vilniaus šlėktos, nors labiau 
simpatingi Lenkijai negu savo 
tėvynei Lietuvai, vienok jie ži
no, kad jų ekonominis gerbūvis 
gludi Lietuvoj, o ne Lenkijoj. 
Ekonominė bloga padėtis, jųjų 
asmeniški reikalai verste verčia 
juos atitaisyti 1920 metų klai
das. Aš tikiu, kad neužilgio jie 
stos į Vilniaus vadavimą, rizi
kuos savo gyvybę kovodami už 
politinę ir ekonominę laisvę ir 
gerbūvį.
KLAIDA TURI BUT ATITAI

SYTA
Vilniaus dvarininkai lenkiškai 

kalbanti, nors savo išsiauklėji
mu, kultūra artimesni lenkams 
negu mums, tačiaus jie Lietu
vos piliečiai, gimę ir užaugo 
Lietuvoje, šitie vadinami šlėk
tos, Vilniaus krašto poneliai, ne
suprato ką jie darė 1920 m., 
kuomet jie po vadovybe Gen. 
Želigovskio, sušaukė dvarininkų 
seimelį; šie šlėktos svaiginami 
lenkiško šovinizmo dujomis, vie
ni siekdami karjieros lenkiškoj 
“rzecpospolitoj”, kiti turėjo ki
tus naivius tikslus, neįgalioti 
Vilniaus krašto, visuomenės, su
važiavo į Vilnių ir pasiskelbė sa
ve to krašto atstovais, jie šam
paną Gen. Želigovskio atvežtą 
iš Varšuvos gerdami, nutarė 
prijungti vadinamą centralinę 
Lietuvą prie Lenkijos.

Šiandieną nė vienas tų šlėkte
lių apgailestauja savo tokį pa
sielgimą, supranta reikšmę pa
darytų klaidų, žino kaip sunku 
padarytas klaidas pataisyti. 
Pilsudskio kolegos nerimsta,, 
nes tiek nusigyveno, kad kredi
toriai už paskolas atima jų dva
rus, kad bloga buitis aršėja su 
kiekvienu metu. Vargiai rasim 
Vilnietį dvarininką galinti išva
žiuoti į užsienį vakacijoms, ge
riesiems laikams; o juk seniau 
galėjo po metą kitą užsieny gy
venti, Paryžiaus dalios galerijo
se lankytis ir Monte Carle iš pi
nigų lošti, o šampano niekad ne- 
stygo. Dabar nieko 
jie nemato ir neturi.
šydami savo

'iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiiiiiiiiifHiiiiiiiiiiiiiniHiiiiiiiinnnniiiiiiniiniiininiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiL

Į SVEIKATOS SKYRIUS Į
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TYRO ORO SVARBA
Be maisto ir be vandens žmo

gus tūlą laiką gali gyventi, ta
čiau be oro nėra jokios galimy- 
mės gyventi net kelias minutas.

Oras, kaip žinome, susideda iš 
kelių elementų, iš kurių tik ok- 
sigenas yra būtinas. Todėl vi
sas klausimas sueina į tai, kiek 
kvėpuojamame ore randas to ok
sigeno. Juo mažesnis nuošimtis, 
tuo mažiau kūnas juomi tegali 
pasinaudoti. Gi iš kitos pusės 
reikia atsiminti, kad musų kū
nas reikalauja tam tikro oksige
no kiekio, kad sveikata galėtų 
būti normaliai palaikoma. Ki
taip reikia tikėtis jos paįrimo.

Nesileidžiant į smulkmenas, 
trumpai perbėgsime fiziologi
nius kvėpavimo dėsnius. Į plau
čius įkvėpto oro oksigenas, per- 
sikbšęs per mažąsias plaučių 
ląsteles ir kraujogyslių sieneles, 
susijungia su raudonaisiais krau 
jo kūneliais, kas suteikia jam 
skaisčiai raudoną spalvą, šis 
kraujas, širdies veikme, išnešio
jamas po visą kūną. Kaip ma
tome, oksigenas pasiekia visus 
kūno audinius, kuriuose jis atsi
skiria nuo raudonųjų kūnelių, 
kad atliktų savo skirtą pareigą. 
Dabar kraujas, atsiskyręs nuo 
oksigeno būva tamsesnės raudo
nos spalvos, vėl keliauja į plau
čius, kad pakartotų savo pir- 
mesnį žygį. Ir taip šis procesas 
žmoguje tęsiasi veik nuo pra
džios gyvybės užsimezgimo iki 
mirties.

Iš šito turėtų būti kiekvienam 
aišku, kad juo daugiau į plau
čius įkvėpuojama oksigeno, tuo 
daugiau jo visas kūnas pasinau
doja. Jeigu kvėpuojame oru, 
kuriame mažai randasi oksige
no, aiškus dalykas, musų kūnas 
yra priverstas kęsti jo stoką. 
Jei tai esti tik trumpą valandė
lę, tai maža žalos tepasidaro ir 
iš to dar nieko blogo neatsitin
ka. Vienok, jei tas pasikartoja

panašaus -pusėtinai dažnai ir tęsiasi ilgo-
7 . v Jie uz.^a7 kais laikotarpiais, bendra svei-

kraštą Lenkijai kata gana žymiai nukenčia, . iš
19.20 m.^pasirašė dekretą savo ko neretai kįla įvairių rimtų li-

1 ' gų.
Praktiška išvada savaimi aiš-

Reikia visiems ir visados
Aktualus į-

ūkio bankrotui.
šie liūdni gyvenimo faktai 

blaivina juos ir artina prie Lie- ki. 
tu vos — artina Vilnių ir jo vi- kvėpuoti tyru oru. z
są kraštą, visus jo gyventojus, vykinimas šio patarimo nevisuo- 
Šie faktai nę tik sudaro mums ; met esįį taip lengvas, kaip kad 
gerus šansus kovot už sostines > pats pasakymas. Atsižvelgiant 

žada | kas aukščiau pasakyta, reikia 
pripažinti, kad nenugalimų kliū
čių visai nesutinkame imant

Vilniaus atvadavimą, bet : 
viltį greitai kovą laimėti. Bet 
bukim atsargus, nepasiduokim 
lenkų klastingai politiškai pro
pagandai ir lenkų politiškiems 
žabangams mus pagaut į lenkiš
ką bučį. Organizuotu vieningu 
darbu mes savo tikslą pasiek- j se.

dėmesin ekonominę 
būklę 
lauke, 
tuose, 
kiekį.
kia būti lauke, atvirame ore ir 
visuomet giliai kvėpuoti. Taip
gi reikia vengti didelių susikim
šimų, kame netinkama ventilia
cija.

Daugiausiai prasižengimų šiuo 
žvilgsniu sutinkame gyvenamuo
se namuose, o ypač miegamuo
se kambariuose žiemos metu. 
Tai ypatingai pastebime biednes 
niuose sluoksniuose šiais depre
sijos laikais. Mat, ekonominiais 
sumetimais, o dažniausia del ne- 
žinystės, gyvenamieji kamba
riai retai kada vedinami. Tai 
didelis prasižengimas prieš svei
katos dėsnius.

Bendrai imant, žmogus miega 
aštuonias valandas į parą. To
kiu budu miegama i ame kamba
ry jis mažiausiai praleidžia treč
dalį savo amžiaus, šis kamba
rys, kad ir butų tris, keturis 
kartus didesnis kaip kad ištik- 
rųjų esti, neturi pakankamai ty
ro oro aštuonioms valandoms 
kvėpuoti. Taigi, žmogus priver
stas kvėpuoti suterštą, nuodin
gą orą, kuriame nėra oksigeno 
daugiau, kaip viena aštuntoji 
dalis reikiamo kiekio. Dažnai 
dar mažiau. Net patarlė išsidir
bo, kad tokiam kambario ore ga
lime net kirvį pakabint. Papras
tai, miegamuose kambariuose 
miegojimo laiku oras mažiausiai 
bent kas valandą turi būti pa
keičiamas, kad užtektinai turė
jus oksigeno ir pašalinus iškvė
puotą orą, kuris esti kenksmin
gas, jei jį iš naujo įkvėpuojame. 
0 tai galima labai lengvu budu 
padaryti, praveriant langą bent 
pusę pėdos ir laikant pravertą 
Visa naktį. Tas turi būti daro
ma kas naktį vasarą ir žiemą. 
Miegoti užsidarius langus reiš
kia kviesti sau ligą.

V’sai tat neįstabu, kad žiemos 
metu plaučių įdegimas, šaltis ir 
daug kitokių ligų žymiai padau
gėja. Svarbiausia priežastis tų 
ligų yra stoka tyro oro, stoka 
reikiamo kiekio oksigeno. Užtat 
visuomet reikia turėti galvoj ge
rai kambarius išvėdinti žiemos 
metu, nors ir reikia truputį dau
giau šilumos sunaudoti. Taupi- 
nAnt anglis, labai brangiai už
mokama už sužalojimą sveika
tos, kuri yra už viską Drauges
nė.

Priėmus tokias

sim, sulauksim garbingos įr tei
singos taikos patekėjimo rytuo-

VILNIAUS GELEŽINIO FONDO AUKSO 
KNYGOS TAISYKLES

arba dirbant Vilniaus 
Fondo ugdymo darbą, 

steigiamą ‘‘Vilniaus 
Fondo Aukso Knygą”,

žmogaus 
ir gyvenimo vietą. Oras 
kad ir dideliuose mies- 
turi pakankamą oksigeno 
Užtat kuodaugiausia rei-

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą, 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrų, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

' AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass. laimės. Musų šansai dabar Vil

niaus atvadavimui • geri. Vil-

so
Rinktiniai, 
Aušrininkai, 
Vėliavininkai 
Vartininkai, 
Kovotojai.

1. Pavieniems asmenims, or
ganizacijoms ir įstaigoms, pasi
žymėjusiems ypatingu uolumu 
aukojant 
Geležinio 
pažymėti 
Geležinio

2. Viln. Geležinio Fondo Auk
so Knyga suskirstoma penkiais 
skyriais, į kuriuos atitinkamai 
aukų ar nuopelnų dydžiui įrašo
mi asmenys, organizacijos ar į- 
staigos.

3. Viln. Geležinio Fondo Auk- 
Knygoj yra šie skyriai:

L Vilniaus
II. Vilniaus

III. Vilniaus
IV. Vilniaus

V. Vilniaus
4. Į Vilniaus Geležinio Fondo 

Aukso Knygos atitinkamą sky
rių asmenims, organizacijoms ir 
įstaigoms įrašyti nustatoma to
kia tvarka:

Į Viln. Rinktinių skyrių: pa
aukojusieji per pirmuosius tre
jus metus, t. y. iki 1935 m. sau
sio 1 d., a) asmenys arba šei
mos nemažiau 200 litų, b) ko
lektyviai ‘ (organizacijos arba į- 
staigos) 500 litų.

Po 1935 . sausio mėn. 1 d.: 
a) asmenys arba šeimos nema
žiau 500 litų, b) kolektyvai (or
ganizacijos, įstaigos) nema
žiau 1000- litų.

Į II Vilniaus Aušrininkų sky
rių — paaukojusieji per pir
muosius trejus metus, t. y. iki 
1935 m. sausio mėn. 1 d.: a) as
menys arba šeimos nemažiau 
100 litų, b) kolektyvai (organi
zacijos ir įstaigos) nemažiau 
300 litų.

Po 1935 m. sausio 1 d.: a) as
menys, ar šeimos nemažiau 300 
litų, b) kolektyvai (organizaci
jos ir įstaigos) nemažiau 750 lt.

Į III Vilniaus Vėliavininkų 
skyrių — paaukojusieji per pir
muosius trejus metus, t. y. iki 
1935 m. sausio mėn. 1 d.: a) as
menys ar šeimos —nemažiau 75 
litų, b) kolektyvai (įstaigos, or
ganizacijos) nemažiau 500 litų.

Į IV Vilniaus Vartininkų sky
rių — paaukojusieji per pir
muosius trejus metus, t. y. iki 
1935 m. sausio mėn. 1 d.: a) as
menys ar šeimos — nemažiau 
50 litų, b) kolektyvai ( organi
zacijos, įstaigos) nemažiau 150 
litų.

Po 1935 m. sausio mėn. 1 d.: 
a) asmenys ar šeimos — ne
mažiau 150 litų, b) kolektyvai 
(organizacijos, įstaigos) nema
žiau 300 litų.

Į V Vilniaus kovotojų skyrių 
— paaukojusieji per pirmuosius 
trejus metus, t. y. iki 1935 m. 
sausio mėn. 1 d.: a) asmenys ar 
šeimos — nemažiau 25 litų, b) 
kolektyvai (organizacijos, įstai
gos) nemažiau 100 litų.

Po 1935 m. sausio mėn. d.: 
a) asmenys ar šeimos — nema
žiau 100 litų,) b) kolektyvai 
(organizacijos, įstaigos) nema
žiau 300 litų.

Pastaba: šiame paragrafe šei
ma suprantama tėvai ir vaikai ir 
jeigu jų visų Viln. pasuose ar
ba kolektyviniam šeimos Viln. 
pase bendra Viln. ženklelių su
ma atitinka šio paragrafo reika
lavimą. Kolektyvas supranta
mas, jeigu kurios' nors organi
zacijos ar įstaigos turi įsigiju- 
sios kolektyvinius Vilniaus pa-

sus ir juose įlipintų Viln. žen- 
klelij suma atitinka šio paragra
fo reikalavima. t.

5. Asmenys, organizacijos ar
ba įstaigos įmokėję ir mažes
nes sumas, kaip nurodyta 4 pa
ragrafe gali būti įrašyti į kurį 
nors skyrių, arba į aukštesnį 
skyrių, negu yra įmokėję, atski
ru V. G. F. Komiteto nutarimu, 
jeigu jie yra ypatingai prisidė
ję savo darbu prie VGF idėjos 
pdatinimo ir jo kapitalo ugdymo.

Pastaba: šis paragrafas nega
li būti taikomas VG Fondo ir 
WS-gos C. Komiteto nariams 
tol, kol jie yra tų Komitetų na
riais.

6. Apie įrašymą į Vilniaus 
Geležinio Fondo Knygą suinte
resuotieji asmenys, organizaci
jos ar įstaigos paduoda Viln. 
Geležinio Fondo Komitetui pa
reiškimus, pristatydami reika
lingus įrodymus.

Asmenys, organizacijos i r 
įstaigos, apie kurias žino pats 
VGF komitetas gali būti įrašo
mi ir paties VGF komiteto ini
ciatyva.

7. VGF Komitetas, peržiūrėjęs 
pareiškimą, pristatytus doku- - 
mentus ir radęs juos tvarkoje, 
padaro apie tai nutarimą, ku
riuo pasiremiant įrašoma į VGF 
Aukso Knygos atitinkamą sky
rių, pažymint vardą, pavardę, 
užsiėmimą ir gyvenamą vietą; 
organizacijos ir įstaigų pavadi
nimus. Įrašytiems į Aukso Kny
gą, asmenims, šeimoms, organi
zacijoms ir įstaigoms VGF Ko
mitetas praneša raštu ir išduo
da atitinkamus pažymėjimus.

8. Aukso Knyga saugojama 
VGF Komitete iki bus atvaduo
tas Vilnius. Vilnių atvadavus, 
ji padedama Vilniuje Muzieju
je.

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS
DARBUS
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ŽINIOSJŠJJETUVOS
Lietuvos Žurnalistų 
Ekskursija į Sovietų

Rusiją
Įsigalėjus Vokietijoje hitleri

ninkams su jų į Europos rytus 
nukreipta karinga politika, pra
sidėjo spartus artinimasis tarp 
Sovietų Rusijos ir Lenkijos bei 
Pabaltės valstybių. Kita ver
tus, Sov. Rusija, grasinama Ja
ponijos, rūpinasi su savo vaka
rų kaimynais nustatyti glau
džius, taikingus santykius. Ir 
per trumpą laiką šia kryptimi 
yra daug padaryta.

Pasirašius nepuolimo bei už
puoliko sąvokos apibrėžimo pak
tus ir kitas sutartis, dabar sie
kiama artimesnio ir susiartini
mo taip Sov. Rusijos ir Pabal
tės valstybių. Pirmoj eilėj sto
vi Pabaltės valstybių žurnalistų 
kelionės į Sov. Rusiją. Balan
džio — gegužės mėn. vyks į Sov. 
Rusiją suomių žurnalistų eks
kursija iš 20 asmenų, estų 6, 
latvių 10 ir lietuvių 11.

Lietuvos žurnalistams kvieti
mas atvykti į Sov. Rusiją buvo 
įteiktas Lietuvos telegramų a- 
genturos (Eltos) direktoriui Dr. 
Edv. Turauskui, kai jis neseniai 
lankėsi tarnybos reikalais Mas
kvoje. Numatoma, kad Lietu
vos žurnalistų ekskursijoj daly
vaus: žurnalistų sąjungos pir
mininkas Dr. J. Purickis, Eltos 
direktorius Dr. Edv. Turauskas, 
“Lietuvos Aido” redaktorius 
Ign. Jurkūnas — šeinius, “Mu
sų Rytojaus” redaktorius Ant. 
Bružas, “Lietuvos žinių” redak
torius Kardelis; “Ryto” redak
torius Dr. Leonas Bistras, “žy
dų Balso” redaktorius Rubin- 
šteinas ir kiti.

Lietuvos žurnalistų ekskursi
ja ruošias išvykti į Maskvą ba
landžio mėn. pabaigoj ir išbus 
Sov. Rusijoj apie 3 savaites. 
Ekskursininkai bus Sov. Rusi
jos žurnalistų svečiai. Numato
ma aplankyti Maskvą, Petrapilį 
(Leningradą), Charkovą, Kry
mą, šiaurės Kaukazą ir kitas 
vietas, šių metų rudenį ar a- 
teinančiais metais Sov. Rusijos 
žurnalistų ekskursija aplanky
sianti Lietuvą, Latviją, Estiją 
ir Suomiją. — Tsb.

CUKRUS BUS ATPIGINTAS
Lietuvoje didžiojo karo laikais 

nebuvo cukraus, tai žmonės vis
ką saldydavo cukreliu arba sa
charinu. Gydytojų įrodymais, 
sacharinas arba cukrelis, sveika
tai yra kenksmingas saldumy
nas. Po karo, sacharino vartoji
mas Lietuvoje buvo kaip ir už
mirštas. Visi naudodavo vien tik 
cukrų. Įsisteigus Lietuvoje cuk
raus fabrikui, buvo manyta, kad 
cukrus dar labiau atpigs, bet iš
ėjo priešingai—cukrus pabran- 
gė. Tuo talpu labiau išsivystė 
krizė, gyvenimas pasunkėjo ir 
žmonės, ypač biednuomenė, vėl 
grįžo prie cukrelio, kurs nekar
tą yra net falsifikuojamas ir y- 
ra abejotinos kokybės. Tam ne
normalumui pašalinti valdžia da
ro žygių nuo ateinančio rudens 
lietuviško cukraus kainą suma
žinti tiek, kad butų ir cukrinių 
runkelių augintojai ir cukraus 
vartotojai patenkinti. Tas daly
kas ne taip lengvai atsiekiamas 
ir suderinamas tačiau, manoma, 
kad cukraus kainą pavyks nu
mušti. Tsb.

Kaip Bus Pertvarko
mas Lietuvos Orga
nizacijos Veikimas 
Ministerių kabinetas dabar 

baigia svarstyti naują Lietu
vos draugijų įstatymą. Pagal 
jį, draugijas galės steigti ir jų- 
nariais būti tik Lietuvos pilie
čiai. Nebus leidžiama steigtis 
tokioms organizacijoms, kurių 
veikimas gali kenkti Lietuvos 
valstybės ar lietuvių tautos in
teresams, arba gali sudaryti pa
vojų valstybės saugumui, vie
šajai tvarkai, rimčiai, padoru
mui, žmonių sveikatai ir t.t. 
Labdaringosios draugijos ar ug
niagesių organizacijos, kurios 
norės gauti valdžios pašalpą, tu
rės veikti pagal vidaus reikalų 
ministerijos sudarytą įstatų pa
vyzdį. Dabar veikiančios Lietu
vos organizacijos, šį įstatymą 
paskelbus, turės atatinkamai 
prsiorganizuoti ir per tris mėne
sius persiregistruoti vidaus rei
kalu ministerijoje, suderinant 
savo įstatus su naujuoju drau
gijų įstatymu.

Pelno, tikybinėms, moksleivių, 
kilmės organizacijoms šis įsta
tymas nebus taikomas. Tsb.

NEMUNAS TOBULINAMAS 
SUSISIEKIMUI

Kas met negilaus ir seklaus 
Nemuno ties Kaunu susigrūsda
vo ledai ir miestui gręsdavo po- 
tvyno pavojus. Vasaros metu 
Nemuno seklumos dažnai kliudy
davo normaliam garlaivių plau
kiojimui.

Šių metų pavasarį buvusioji 
led# susigrūdimai ant Veršvų 
ir Raudondvario seklumų, dėka 
1929 metais pradėtų Nemuno 
reguliavimo darbų buvo sėkmin
gai nustumti žemyn ir, tuo budu 
Kaunas išvengė gręsusio did
žiulio potvynio. Nemunas tvar
komas laivininkystės sąlygoms 
patobulinti, srovės nuotakuma 
tikslinti kad jis negalėtų plėsti 
savo vagos, griauti krantų bei 
pavasario metu skandinti pane
munės gyventojų. Nemune, prie 
Nevėžio žiočių, takmei bei laivi
ninkystei trukdo ir pavasarį le
dus sulaiko.didžiulė Raudondva
rio sola. Ji 1929 metais turėjo 
apie 22 hektarus plotą, o toje 
vietoje Nemuno platumas siekia 
apie 700 metrų. Vykdant Nemu
no reguliavimo darbus, dabar 
toji sala liko apie 16 ha. Regu
liuojant Nemuną, statomas pu
siau užtvankos, vadinamos bu- 
nomis. Jos upės srove spaudžia 
į Nemuno vidurį ir tokiu budu 
griauna Nemuno esančias salas. 
Nuo 1929 metais ligšiol jau su
reguliuota 12 klm. Nemuno. Per 
tą laiką pastatytos 92 bunos 
bendro ilgumo 10.004 metrų. 
Tokiu budu reguliuojamas Ne
munas pilnai tiks laivininkystei 
ir nebesudarys daugiau potvy
nių pavojaus. Tsb.

Pagerins Darbinin
kams Darbo Sąlygas

Ligšiol daugelyje Lietuvos 
pramonės įstaigų- yra nepaken
čiama sanitarinė būklė.. Darbi
ninkai dirba tvankiose patalpo
se, kuriose beveik nėra jokios 
venteliacijos, o nuo dažų pasida
ro biaurus, tvankus ir nepaken
čiamas oras. Net pertraukų, 
pietų bei poilsio metu, darbinin
kai neturi sveikesnių kambarių. 
Įvairus įspėjimai įmonių laiky
tojams mažai ką tegelbsti. Pas
kutiniu laiku vidaus reikalų mi
nisterija parengė įstatymo pro
jektą, kuriame įmonių laikyto
jai įspėjami, kad įmonėse butų 
tinkamai sutvarkyta sanitarinė 
priežiūra, darbininkams poilsiui, 
pavalgyti butų atskiri, sveiki 
kambariai. Be to, reikalaujami, 
kad tuose kambariuose butų 
patogios prausyklos su šiltu ir 
šaltu vandeniu. Įmonių vadovy
bės, kurios'nepildys laiku šio 
įstatymo, administratyviniu bu
du bus baudžiamos pinigine 
bauda. — Tsb.

Kultūriniai Ūkiai
Lietuvoje kultūriniai ūkiai y- 

ra gamybiniai ir pavyzdingieji. 
Gamybinių ūkių tikslas — ga
minti sėklinę bei veislinę me
džiagą, ją gerinti ir skleisti apy
linkės ūkininkų tarpe. Kiek 
veislinės bei sėklinės medžiagos 
turi išplatinti, einant sutarti
mi, yra nustatytas kiekis. At
likdami šitą prievolę, jie dar 
turi mokėti kasmet už 1 ha po 
15 litų nuomos.

Pavyzdingiems ūkiams stato
ma viena sąlyga — parodyti a- 
pylinkės ūkininkams gero ūki
ninkavimo pavyzdį, šitie ūkiai 
steigiami išparceliuotų dvarų 
centruose, nedidesniuose kaip 
80 ha. Už hektarą mokama 
nuomos mokesčio po 10 litų.

Pirmoji pavyzdinio ūkio su
tartis sudaryta 1924 metais. 
Nuo to laiko ligi 1934 m. suda
rytos 38 sutartys bendro ploto 
2.038 ha. Bet per tą laiką 21 
sutartis likviduota. Tuo budu 
dabar yra 17 ūkių bendro ploto 
861 ha žemės. Jie metams nuo
mos mokesčio tūri sumokėti 8.- 
321 litą. Gamybiniai ūkiai pra
dėti steigti 1922 metais. Jų 
skaičius ir plotas nuolat augo. 
Ligi šiol sudaryta 147 kultūri
nių — gamybinių ūkių sutartys 
su 24.548 ha žmės plotu. Likvi
duota 46 sutartys. Taigi, šiais 
metais veikia 101 kultūrinis — 
gamybinis ūkis su 14.684 ha že
mės plotu. Didžiausis gamybi
nis ūkis yra Baisogalos dvaro— 
780, o mažiausias lavėnų dvaro 
— 14 ha. Daugiausia -ūkių yra 
nuo 0 ligi 250 ha didumo. A- 
pie 25% visų tų ūkių randasi 
Šiaulių apskr., kurie užima 18% 
viso žemės 4ių ūkių kiekio. Ma
žiausia yra Mažeikių, Seinų, 
Tauragės, Utenos apskr. — po 
vieną. Visai nėra jų Zarasų

apskr. Kituose apskričiuose jie 
pasiskirsto maždaug vienodai.

Visi gamybiniai ūkiai praei
tais metais gamybines sąlygas 
išpildė su perteklium. Be, to vi
siems gamybiniams ūkiams už
dėta sąlyga laikyti reprodukto
rius: bulių ir kuilį arba eržilą, 
o kai kuriems ir sėklų valomus 
punktus. Kergimo ar javų va
lymo punktais už tam tikrą at
lyginimą leidžiama naudotis : a- 
pylinkės ūkininkams.

Už praeitus metus jie turi 
sumokėti nuomos 194.808 litus 
pinigais ir natūra 478 centne
rius rugių bei 21.000 degtų ply
tų.

Manoma, jog šiuos mokesčius 
išmokės ir todėl kultūrinių — 
gamybinių ūkių skaičius nesu
mažės. — Tsb. į

Pradedamas Daugiau 
Rūpintis Juros !

Reikalais
Tik susikurusi nepr. Lietuva 

beveik jokio išėjimo į jurą netu
rėjo. Jai tada priklausė men
kas juros ruoželis prie Palangos. 
1923 metais, atvadavusi Klaipė
dos kraštą, Lietuva gavo platų 
išėjimą į jurą ir' neblogą Pa
baltijo uostą Klaipėdą. Uostas 
imtasi gerinti, modernizuoti ir 
sulyginti su kitų Lietuvos kai
myninių valstybių uostais. Da
bar per Klaipėdos uostą eina ne
mažas kitų valstybių prekių 
tranzitas ir į jį gali įplaukti di
deli jurų laivai ir net karo lai
vynas.

Tik pati juros nauda, jurų 
reikšmė daugeliui valstybių ir 
pačiai Lietuvos visuomenei aiš
kinti lyg ir buvo užmirštai Kai 
kurios organizacijos buvo besi- 
imą to darbo, manydamos šią 
vasarą plačiu mastu Lietuvoje 
surengti pirmąją juros šventę. 
Dabar juros reikalais daugiau 
susirūpino pati susisiekimo mi
nisterija, įsteigdama net atskirą 
jurų referenturą. Jos vadovu 
paskirtas buvęs ilgametis Klai
pėdos uosto direkcijos pirminin
kas inž. R. Visockis. Referentu- 
ra rūpinsis ne tik sąmoninti 
juros reikšmę, bet plės ir laivi
ninkystės, jūrininkystės reika
lus. Be to, ji studijuos tautinio 
laivyno steigimo klausimą, ku
ris kaskart tampa aktualesnis.

Kaip Vokiečiai Stel
bia Klaipėdos Kraš

te Lietuvybę
Klaipėdiškis Ostsee—Beobach- 

ter kovo 25 d. vedamajame apie 
kultūros politikos Klaipėdos 
krašte iškėlė ryškų pavyzdį, 
kaip ligšiol vokiečiai yra nustel
bę lietuvių teisės pradžios mo
kyklose.

Dėstomoji kalba lietuvių tik
tai 4 mokyklose, lietuvių ir vo
kiečių ■— 7 mokyklose, vokiečių 
— 91 mokykloje, arba 89%.

Vaikų tautybė: lietuvių 2154 
vaikai, arba 52,6%: vokiečių 
863 vaikai, arba 21,1%, neaiš
kios tautybės 1075 vaikai, arba 
26%. Lietuvių kalbos apskritai 
mokoma: patenkinamai — 12 
mokyklų, nepakankamai 90 mo
kyklų. Mokytojų, mokančių lie
tuvių kalbą: pakankamai — 17 
mokytojų, nepakankamai — 46 
mokytojai; visiškai nemokančių 
lietuvių kalbos 85 mokytojai.

Tai aiški skaičių santykio kal
ba. čia neaiškus dalykas tiktai 
su “neaiškios tautybės” pradžios 
mokyklos vaikais. Bet jų tau
tybė “neaiški” tiktai tiems, ku
rie klaipėdiškių lietuvių teises 
1 i g š i oi taip negailestingai 
skriaudžia. Jeigu tuos vaikus 
kokiu nors budu butų buvę gali
ma priskirti prie vokiečių tau
tybės, be abejojimo, jie butų bu
vę nesvyruojant priskirti. Ir tie 
21% prie vokiečių tautybės pri
skirtų vaikų tikriausiai bus dar 
toli gražu ne visi tikrų vokiečių 
vaikai. O vis dėlto ir ši statis
tika skuste skundžia Klaripėdos 
kašto Direktoriją ligšiol tokią 
didelę skriaudą leidusią daryti 
gyventojų daugumai. Ir dar vo
kiečiai kalba ir rašo, kad lietu
viai prieš juos esą nusistatę be 
pagrindo.

Žmogaus Globos 
Draugijos Platus 

Planai
Pereitą rudenį susitvėrė Lie

tuvoje “žmogaus globos draugi
ja”. Jos tikslas šelpti materia
liai or moraliai visus pašalpos 
reikalingus. Tą draugiją Lietu- 

' vos visuomenė, savivaldybė ir 
valdžia nuoširdžiai parėmė au
komis ir ji daug ko gero jau y- 
ra nuveikusi. Ji surinko virš 
30 tūkstančių litų biednuomenės

2 DIDELĖS EKSKURSIJOS Į LIETUVA
AQUITANIA
BERENGARIA

Puikiais ekspresiniais laivais 
Išplaukia iš New Yorko per 

Southampton^.

Gegužes 3 d. ir 
Birželio 16 d.

Gegužes 3 d. ekskursiją asmeniškai 
vadovaus p. Pijus Bukšnaitis, o bir
želio 16 d. ekskursiją — p. S. Ber
gas. Abu patyrę ekskursijų vadovai 
ir Cunard Linijos tarnautojai. Js 
Southampton© keleiviai traukiniu 
vyks į Londoną, o iš ten tiesioginiu 
laivi> į Klaipėdą. Ekskursijų vadai 
pasirūpins keleivių patogumu ir ke
lionės reikalais.

CUNARD LINE

Tai išimtina proga keliauti su sa
vo tautiečiais ir turėt smagią kelionę.

Labai geri kambariai ir puikus, ge
rai žinomas Cunard Linijos maistas. 
Mandagus patarnavimas.

Informacijų kreipkitės į vietinius 
agentus arba į

33 STATE STREET 
BOSTON, MASS.

Kiti
Išplaukimai

AMERIKOS
DIDELĖS EKSKURSUOS ^4 

l LIETUVĄ
TVv, Rengiamos Liet. Lai v. Agentų

Sąjungos Amerikoje m l’ kungsholm’ Gez-7

"Moderniškuoju, baltu Motorlaiviu S. S. DROTTNINGHOLM, Geg. 18
□ PMV "CRIPSHOLM" .XWX;. L. KUNGSHOLM, BiržeHo 4

Gegužes 28
Liepos 3/Š.m. s- S* DROTTNINGHOLM, Birželio 12
[KLAIPĖDĄ _____________________________________ —
PERGoTHENBURG^^J^^įnformac{. Jr ^^korčių kreipkitės i vietinius agentus arba į

SWEDISH AMERICAN LINE
Boston, 10 state str.-NEV YORK, 21 state str.- Chicago, 181 no.Michigan ave
Brošiūrėlė apie ekskursijas Tamstai bus suteikta veltui ant pareikalavimo.-—

uiti

šelpimui, daug rūbų, avalinės įr 
visa tai išdalijo pašalpos reika
lingiems. Įsteigė valgyklą 500 
žmonių, kurioje duodama dykai 
neturtingiesiems 3 kartus į die
ną valgyti ir daug ką sušelpė 
vienkartinėmis pašalpomis. Da
toj i draugija pradeda savo rei
kalus dar labiau plėsti. Ji stei
gia inteligentams bedarbiams 
darbo stovyklas, kur bus duo
dama darbo inteligentams ne
žiūrint priežasčių dėl kurių dar
bo neteko. Steigia prieglaudos 
alkoholikams ir kitokiems iškry
pėliams, kur jie bus gydomi ir 
gaus pilną pragyvenimą tol, kol 
pasveiks. Steigia dar vieną di
delę valgyklą Šančiuose, kur val
gis bus verdamas karo lauko 
virtuvėse ir visi pašalpos reika
lingi bus aprūpinti valgiu. Stei
gia gimdančioms moterims ir 
mažiems kūdikiams aprūpinant 
juos gydytojo priežiūra, butais, 
maistu, pienu ir vaistais. Visam 
tam reikalinga daug pinigo, bet 
“žmogaus Globos draugijos” 
valdyba rankų nenuleidžia ir ti
kisi visus tuos savo sumanymus 
artimiausioje ateityje įgyven
dinti. Lietuvoje kylant kaskart 
daugiau balsų, kad elgetavimas 
butų visiškai uždraustas, tokiai 
labdaringai įstaigai atsiveria 
plačiausi darbo plotai.

Žinoma, ji tiek tevalios nu
veikti, kiek plačioji visuomenė 
ją parems. Vidaus Reikalų mi
nisterija jai paskyrė pašalpos 
virš 200.000 lt., Kauno miesto 
savivaldybė apie 100.000 litų pi
nigais ir kai kurias patalpas ir
įrankius, žodžiu, organizaciją 
visi remia ir nori, kad ji savo 
naudingą darbą ko labiausia iš
plėstų. — Tsb.

Literatai Turi Savo 
Laikraštį

Velykoms išėjo pirmasis “Lie
tuvos Naujienų” numeris. Tai 
dvisavaitinis rašytojų laikraš
tis, skiriamas literatūros, meno 
ir kultūros reikalams. Laikraš
tyje bendradarbiauja ’geriausie
ji Lietuvos rašytojai. Pirmas 
numeris gan įdomus ir turtin
gas. Tarp kita ko jame tilpo 
lenkų rašytojų laikraščio “Wia- 
domosci Literackie”, skirto Lie
tuvos literatūrai i menui, ap
žvalga. Šis lietuviškas “Wiado- 
mosci Literackie” numeris buvo 
išleistas viešėjusio pernai Lietu
voje lenkų rašytojo ir žurnalisto 
dr. V. Mergelio pastangomis. 
Numeris išleistas labai gražiai 
ir plačiai nušviečia Lietuvos kul- 
tųrinius laimėjimus. Tsb.

Stengiamasi Atgai
vinti Lietuviškas 

Kankles
Senovės lietuviai labai plačiai, 

visokiomis progomis, vartodavo 
savo tautinę kanklių muziką. 
Lietuvių dainiai kanklėmis iš
garsindavo tautos karžygius, di
džius darbus nuveikusius. Tik 
svetimųjų vergi j on lietuviams 
patekus, daug tautinių papročių 
svetimieji išnaikino, dalis pati 
per save niekieno negaivinama 
išnyko.

Prieš patį Didįjį Karą buvo 
pradėjusios visiškai išnykti ir 
lietuvių kanklės. Atgavus ne

Visa Kelione Juromis
Į JŪSŲ 

TAUTINĘ KLAIPĖDĄ 
(per Copenhagą) 

IŠPLAUKIMAI Iš NEW YORKO 
s. S. UNITED STATES .. Gegužės 12 
S. S. FREDERIK VIII ... Gegužės 26 
S. S. UNITED STATES .. Birželio 16 
S. Š. FREDERIK VIII ... Birželio 30 
S. S. UNITED STATES .... Liepos 21

DIDELĖ EKSKURSIJA 
Po priežiūra Lietuvių Agentų Draugijos 

laivu “UNITED STATES”
Iš NEW YORKO GEGUŽĖS 12 D.

Prisirašvkite prie vieninteles oficialės ekskursijos į LIETL^ OS 
EUCHARISTINĮ KONGRESĄ, vadovaujant Lietuvių Romos 

Katalikų Federacijos — išplauks laivu FREDERIK VIII 
Iš NEW YORKO GEGUŽĖS.M. 26 D.

DIDELĖ VASARINE EKSKURSIJA 
ypatiškai vadovaujama Juozo Janush’o, Jr. 

laivu “FREDERIK VIII”
Iš NEW YORKO BIRŽELIO 30 D.

Arba pas kitus autorizuotus viętos agentus, arba

Scandinavian American Line
27 Whitehall St., 248 Washington St., . 130 N. LaSalle St.,
New York, N. Y. Boston, Mass. Chicago, Ill.

priklausomybę buvo pradėtasi ir 
kanklių atgaivinimo reikalais 
rūpintis. Kaune yra įsisteigusi 
kanklininkų draugija. Ji krei
pėsi į visuomenę prašydama su
teikti žinių apie dabartinę kan
klių padėtį Lietuvoje. Ameri
koje gyvenantis lietuvių muzi
kos istorikas kompozitorius žada 
apie kankles parašyti veikalą, 
kuriame nušvies kanklių muzi
kos vystymosi eigą. Lietuvos 
muzikos istorijai labai svarbu 
kuo daugiausiai žinių ypač apie 
senuosius kanklininkus, jų kan
kliavimo būdą ir įvairius kan
klių tipus, kurių dabar priskai- 
toma apie 40. — Tsb.

Juozo Babravičiaus 
Įspūdžiai Gryžus

Lietuvon
— Kaip gi įvyko tamstos ke

lionė?
— Kaip ir dažniausiai, taip ir 

šį kartą, kelionę atlikau populia
riosios transatlantiniame susi
siekime su Lietuva Skandinavi- 
jos-Amerikos linijos laivu “Uni-
ted States”. . Jau bene 15 kartų 
tenka keliauti per Atlanta ir 
dažniausiai naudojuosi šios lini
jos laivais, kurie visais atžvil
giais tikrai yra patogus ir ge
riausiai, mums pritaikyti. Ypač 
nerandu užtektinų pagyrimo žo
džių šios linijos laivų turtingai
virtuvei, jos valgių įvairumui ir 
skoningam paruošimui. Tikrai, 
niekada taip nesu nusipenėjęs, 
kaip keliaudamas Skandinavi
jos-Amerikos linijos laivais. 
Nors del audringojo Atlanto šį 
kartą kelionė kiek ir užtruko bet 
laive jaučiasi kaip namie, be jo
kio nuovargio.

Kelionė šios linijos laivais per 
Atlantą, ypač jei laivu atplau
kiama iš Kopenhagos į Klaipė

da, sudaro idealias susisiekimo 
sąlygas tarp Naujorko ir Klai
pėdos. Jei Amerikos lietuviai 
keliaudami į Lietuvą susitelkia 
didesniais būriais, laivas leidžia
mas iki pat Klaipėdos ir keliau
ninkui nereikia nė mažiausio su
sirūpinimo, kaip jis jau atsidu
ria Lietuvos žemėj Klaipėdoj, 
nes daiktai linijos rūpesčiu per
keliami iš Atlanto laivo į Balti
jos laivą, o kartais ir patys di
džiuliai laivai iki Klaipėdos a- , 
teina. Naudodamasis šia proga 
noriu pareikšti ypatingą padėką 
Skandinavijos-Amerikos Linijos 
Naujorko kontoros direktoriui 
p. Petersenui už ypatingą rūpes
tį ir globą jo teikiamą keliau
jantiems į Lietuvą, jų taipe ir 
man. Po to kai šį pavasarį ke
ly į Lietuvos sukaktuvių kon
certą Bostone pergyvenau auto
mobilio katastrofą, aš juros ke
liams imu labiau pasitikėti, ne
gu žemės keliams.

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

JAU GATAVAS. Visi knygy
nai, knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose*
aiškiai išguldo ir atspėja kiek-i 
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy-
mai.

Sapnininko kaina..........75c.
Užsisakant daugiau egzempliorų 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriais.
“AMERIKOS LIETUVIS”

14 Vernon St.—Worcestery
f



Balandžio 28-tą dieną, 1934 m. AMERIKOS LIETUVIS - PUSLAPIS T-tw
1' 1 1 _r—---------—l______ !____________ . ■' ' ; _——1 ■ ?■■■ .■ —■

■ AMERIKOS LIETUVIŲ EKONOMINIS 
CENTRAS

Iš Vl-to POSĖDŽIO, ĮVYKUSIO 1934 M., KOVO MĖN. 12 D., 
NEW YORK, NEW YORK

PROTOKOLAS
(Tąsa) x

IV.
EK. CENTRO, ANTRAM TRIMEČIAI, NARIŲ SĄRAŠO 

SUDARYMAS
Pirmininkas paaiškino: a) kad Antroji Am. Liet. Ekonomi

nė Konferencija Čikagoje paliko senąjį Ek. Centro narių sąstatą, 
kolei bus sudarytas Ek. Centras naujo sąstato, b) kad ne Ek. Kon
ferencija, bet patys Vaizbos Butai paskirtų savo atstovus į nau
jąjį E. Centrą ir c) kad nors Ek. Centro praplėtimas Antrojoje 
Ek. Konferencijoje nebuvo išspręstas, ir Konferencijoje ir po Kon
ferencijos paaiškėjo, jog Ek. Centras turi būti sustiprintas ir pa
didintas (praplėstas), kad kiekvienas Vaizbos Butas ar kuri kita 
ekonominio pobūdžio organizacija turėtų bent po vieną (1) atsto
vą Ek. Centre.

Ryšy su Ek. Centro praplėtimo pasiųlymu prasidėjo gyvos 
diskusijos. Dr. Vinikas pasiūlė: kad Ek. Centras susidėtų, kaip 
pirmiau, tik iš devynių (9) narių ir, kad Vaizbos Butai galėtų 
rinkti savo atstovais į Ek. Centrą asmenis, neatsižiurint į tai, ar 
tie asmens yra Vaizbos Buto nariai ar nėra. Ryšy su tuo, Dr. 
Vinikas nurodė į reikalingumą atatinkamai pakeisti E. Centro lai
kinojo statuto 8-jį posmą. Po diskusijų balsuojant visi Dr. Vini- 
ko pasiūlymai buvo atmesti.

Posėdžio pirmininkai perskaitė kitus esamus šiuo klausimu 
pasiųlymus, kurie po trumpo paaiškinimo ir buvo paremti ir pri
imti :
A. L. EK. CENTRO REZOLIUCIJA, LIEČIANTI SUDARYMĄ 

EK. CENTRO NARIŲ SĄSTATĄ ANTRĄJAM 
TRIMEČIUI 1934-5-36

B 1) šis, kaipo pirmasis ir teisėtas naujo (antrojo) sąstato 
Ek. Centro posėdis, remdamasis Antrosios Ek. Konferencijos nuta 
rimu (p. J. J. Elias pasiųlymas) : kad senojo sąstato Ek. Centro 
veikimas baigiasi tada, kada įvyksta posėdis Ek. Centro naujo 
sąstato, — šiuomi pažymi Ek. Centro (senojo sąstato) rezignaciją,. 
įsigalėjusią nuo šios dienos;

2) Nors pirmoji A. L. Ek. Konferencija buvo nutarusi, kad 
Ek. Centras susidės tik iš 9 narių, kurie reprezentuoja devynių 
štatų lietuviusu—vaizbininkus ir kadangi Antrojoj Ek. Konferen
cijoje tapo neišspręstas Ek. Centro praplėtimo klausimas, — tai 
šiuomi šis E. Centro posėdis, matydamas reikalo eiti prie minėto 
Ek. Centro praplėtimo, būtent: kad Ek. Centras susidėtų iš visų 
Vaizbos Butų ir kitų ekonominių organizacijų atstovų, neatsižiu
rint į štatų ribas, pasižada šį reikalą įnešti į busiančią Trečiąją 
Ek. Konferenciją del užgyrimo;

3) Kadangi dar nevisi Vaizbos Butai bei kitos ekonominės 
organizacijos iki šiam momentui yra parinkusios savo atstovus 
arba delegatus į Ek. Centrą, tai šis Ek. Centro posėdis, remdama
sis savo virš minėtu nutarimu (2) ir eidamas Ek. Centro laikinojo 
statuto posmu 15, šiuomi nutarė papildyt Ek. Centro sąstatą koop- 
Jtacijos keliu su sąlyga, kad kooptuotieji Ek. Centro nariai a) ap
turėtų savo organizacijų sutikimą del jų kooptavimo ir b) kad 
kiekvienas kooptuotas narys praneštų Ek. Centro valdybai (pir
mininkui, reikalų vedėjui ar kam kitam) apie savo asmenišką su
tikimą būti Ek. Centro nariu; Ek. Centras negavęs tokių prane
šimų iki sekančio posėdžio, skaitys vietas vakuojančias ir padarys 
atatinkamas išvadas;

4) Akyvaizdoje Ek. Centro praplėtimo, Ek. Centro laikino
jo statuto posmo 7 pareiškiamas sekančiai: Ek. Centro’egzekuty- 
vis komitetas (valdyba) susideda iš: pirmininko, — I-mo vice 
pirmininko, II-jo vice-pirmininko, — redaktoriaus, iždininko, — 
I-mo skretoriaus, — II-jo sekretoriaus ir reikalų vedėjoj

5) Akyvaizdoje to, kad Antroji Ek. Konferencija buvusią Ek. 
Centro turizmo sekciją (III) sujungė su sekcija (II) “Ekonomi- 

miams santykiams su Lietuva”, tai šie, antrojo sąstato, Ek. Centro 
veikimas eis lygiagrečiai šiais dvejais keliais: a) ekonominių rei
kalų sritis Amerikoje ir b) musų ekonominiai santykiai su Lietu
va; pirmoje srityje vadovaujančią rolę ima I-mas vice-pirminin- 
kas ir I-mas sekretorius; antroje srityje, — II-sis vice-pirminin- 
kas ir II-sis sekretorius; Ek. Centro pirmininkas, taipgi reikalų 
vedėjas ir kiti valdybos nariai, dalyvauja abiejose srityse (sekci
jose) ; Ek. Centro kiti nariai — referentai, talkininkaus abiejose 
srityse sulig reikalo;

6) Laikinojo Ek. Centro statuto papildymas:
Kiekvienas Ek. Centro narys prisiima sau pareigą — dėti 

pastangų, kad Ek. Centro nutarimai butų įvykdinti jo atstovauja
moje organizacijoje.

t Toliau, pirmininkas supažindino posėdžio dalyvius su esama 
^Vaizbos Butų korespondencija apie paskyrimą delegatų Ek. Cen- 
tran sekančiam trimečiui (1934-1936). Pasirodė, kad šios organi
zacijos parinko šiuos asmenis:

1. Čikagos Biznierių ir Profesionalų dr-ja paskyrė J. P. Varkalą,
3241 So. Halsted Street, Chicago, Illinois

2. Brooklyn, N. Y. Liet. Vaizbos Butas paskyrė, P. Bukšnaitį,
10440-117th Street, Richmond Hill, N. Y.

3. Pittsburgh, Pa. Liet- Vaizbos Butą atstovauja C. J. Woshner,
2013 Carson Street, Pittsburgh, Pa.

4. Waterbury, Conn. LVB atstovauja Dr. J. Stanislovaitis,
797 Bank Street, Waterbury, Conn.

5- Newark N. J. LVB atstovauja A. S. Trečiokas, 197 Adams St., 
Newark, New Jersey

6. Boston, Mass. LVB atstovauja A. C. Shallna, adv.,
366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

* 7. Long Island, N. Y. LVB atstovauja J. Baltus, Coram, L. L N. Y.
8. Detroit, Mich. LVB atstovauja Adv. J. P. Urick,

5 W. Lamod Street, Detroit, Michigan
9. Baltimore, Md. biznierius apsiėmė atstovauti adv. N. Rastenis,

37 Stricker Street, Baltimore, Maryland 
Visi aukščiau suminėti asmenys automtiškai tapo pripažinti Ek. 
Centro nariais. Kooptacijos keliu tapo išrinkti į Ek. Centro na
rius šie asmenys iš sekančių ekonominių organizacijų:

10. M. Kerbelis, 320 E. Main St. nuo Amsterdam, N. Y. lietuvių 
biznierių ir profesionalų draugijos.
11. J. M. Buchinsky, 24 Baxter St. nuo Binghamton, N. Y. LV Buto.
12. J. J. Elias, 6641 S. Western Ave. nuo Chicago Lith. Chamber of C.

• 13. K. S. Karpius, 6820 Superior Ave., nuo Cleveland Liet. V B.
14. Inž. W. Norkus, 2647 Eddington St nuo Philadelphia, Pa. lietuvių 
biznierių ir profesionalų dr-jos.
15. Kun. Jonas Bakšys, 545 Hudson Ave- nuo- Rochester, N. Y. LVB.
16. S. Janužis, 400 Varick St., nuo Utica, N. Y. Liet biznierių būrio.
17. S. Purvinskas, 41 Plantation St. nuo Worcester, Mass. Liet. VB.

“Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoje” dar per
nai metais buvo pristačiusi Ek. Centrui raštišką pareiškimą del 
priėmimo Sąjungos atstovo į Ek. Centrą. Sąjungos noras tapo 
patenkintas.

18. J. Ambraziejus, Brooklyn, skaitomas nariu A. L. Ek. Centro.
L.L.A. Sąjungos prisidėjimas prie Ek. Centro sudaro prece- 

► dentą ir pavyzdį kitoms A.L. Ekonominėms organizacijoms. To
kiu budu dabartinis A.L. Ek. Centras susideda iš 18 narių.

Italy kalbos ir valstybes 
Išsivystymas - Kronika
(Sulig The Cyclopedia of Classi

fied Dates)
' I , •

Šiandieninės mašinerijos ga
dynės eroje Italija vaizduoja ga
na žymią rolę Europos ir abel- 
nai viso pasaulio politikoj. Yra 
svarbu žinoti Italijos iškilimo 
kroniką. Dabartinė Italija paki
lo iš senovinės vakarų Europos 
Romos imperijos griuvėsių. Is
torinis faktas: 5-6-tame šimt
mety vokiškas gentis pakilo iš 
papročių būklės. Tai yra užplū
do Romos imperiją Barbarai: go 
tai, vandalai, lombardai, fran
kai, saksonai, ir t.t. 476 m. Va
karinė Romos romėnų imperi
ja puolė nuo barbarų užpludimo. 
Tiesa, Rytinės Romos arba By- 
zantinos imperijos imperatorius 
Justiano generolas Norse 553 m. 
gotus — vokiečius iš Romos iš
ginė. 533 m. Byzantinos imperi
jos Justiano gen. Norse padarė, 
Romą su apielinkėmis kaipo By-

VYRU KOSTIUMAI

VIRŠUTINIAI ŽIPONAI
Už tą patį Aukštos Rūšies 
Valymo Patarnavimą, ku
rį reikalautumet iš musų.

Centro Ofisas Dirbtuvė
73 Green g-vės Plymouth g-vės

zantinos kunigaikštiją, Taip 
sakant su Byzantinos Exarch, 
su sostine Ravenna. Roma ir 
Naples po Byzantinos imperato
riaus Exarch vadovybe 553-572 
m. Venice atsiskyrė nuo By
zantinos tiktai 997 metuose. 
Mat, tapo nepriklausoma. -

Anot, “The Cyclopedia of Cla
ssified Dates 476 m. Roma (ži
nok, vakarų imperija) po 1228 
metų savo išgyvavimo puolė.

580 m. Lotynų ar romėnų kal
ba pranyksta. Mat 636 m. Ita
lų kalba užėmė formalės kalbos 
vieta. Nors tiesa, anot Inter- 
national Encyclopedia, 12 tomo 
441 pusi, pasakymo “Iki pusės 
13-to šimtmečio Lotynų kalba 
dar vis tebebuvo rašliavine — 
rašto kalba. Kronikos-istorijos 
dar buvo užrašomos lotyniškai.

1204 m. Venice respublika. 
1130 m. Naples karalija. 1101 
m. Milanas, Nepriklausoma res
publika, 1210 m. Laisvi mies
tai: ) Genoa, 2) Venice, 3) Pisa.

1347-54 m. Romos miestas su 
apielinkėmis diktatorinė respub
lika, po Rienzi vadovybe. To- 
liaus respublika puolė.

1802 m. anot “Cyclopedia of 
Classified Dates 1085 pusi, pa
rodo kur Italijos respublika įsi
kūrė ..po vardu Cisalpina.

1802 m. sausio 25 d. Napoleo
nas išrinktas Cisalpino itališkos 
respublikos pirmininku. 1805 
m. kovos 18 d. Cisalpina italų 
respublika paversta į Italiją. 
Buvusia, itališka Cisalpino res
publika susidėjo iš Veneti jos, 
Vaitellinos ir Trento apielinkių. 
Apie pusiau 1860-61 m. 19-to 
šimt. itališka karalija Sardinija 
po vadovybe Viktoro Emmanue- 
liaus įkuria dabartinę Italiją.

M. Stakėnas 

žodynėlis “ 
GREIČIAUSIA IŠMOKSI

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.

■ ATNAUJINTI

Del Greito 
j Patarnavimo Pašaukit '
i 5-5281
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Rašo Arėjas Vitkauskas
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Mėsa buvo gera, bet tortas bu
vo kietas. Kuriuos miltus tu 
vartojai ?”

“Iš maišo už durų”.
“Vaje! Tai buvo Portlando 

cementas”. (“Kasper”, Stock
holm) .

“Kodėl tamsta tiek dažnai ei
ni į -svečius, bet niekuomet nie
ko nekvieti pas save?”

“Mat, kai aš nueinu į svečius, 
aš galiu eiti, kuomet aš noriu, 
bet jeigu žmonės lankytų manę, 
.aš turėčiau laukti, kol jie atei- 
^tų”. (“Bummel”, Hamburg).

“Tamstos žmona šviesaplaukė, 
ar ne?”

Aš tikrai nežinau. Ji dabar 
ten apačioje grožio įstaigoje”. 
(“Brooklyn Eagle”).

“Ar profesorius buvo išsiblaš
kęs savo dukters vestuvėse?”

“Labiau kaip paprastai.. Jis 
dėkojo savo naujam žentui už a- 
tėjlmą iš savo namų kaime da
lyvauti susirinkime”. (“Dorf- 
barbier”, Berlin).

Joana: “Kodėl taip vėlai par
važiavai?”

Džimas: “Aš pakeliui įvažia
vau į garažių”.

Joana: “Ar ten reikėjo kai ką 
pataisyti ?”

Džimas: “Ne, bet garažių rei
kėjo pataisyti. (“Staffordshire 
Sentinel”).

Mokytojas: “žmogus gali iš
šokti iš aeroplano ir pasiekti že
mę neužsigavęs su parašiutu”.

Mokinys: “Aš tą buvau pada
ręs. Aš pasiekiau nuo penkto 
aukšto su lietsargiu”.

Mokytojas: “Ar neužsiga- 
vai ?”

Mokinys: “Ne. Aš tik nuėjau 
laiptais su lietsargiu po pažas- 
čia”. (“Le Rire”, Paris).

Kvotėjas: “Ką tamsta darysi, 
jeigu tamstai atneš paskendusį 
žmogų ?”

Kandidatas: “Palaidosiu jį”. 
(“Nagels Lustige Welt”, Ber
lin).

Kapitonas: “Tamsta čia mau

VISOS LIKERIŲ KAINOS NUMUŠTOS 4
Ateikite ir Peržiurekite musų naują pasirinkimą — žemiausios kainos J

4 Mes dabar įrengėm šaldymo sistemą — dabar galite J
♦ pirkti alų atšaldytą ledais. 4

4 Nore’s Aukštos Rūšies Likeriai J
NATHAN NORE, Savininkas

4 159 WATER GATVĖS — WORCESTER, MASS. J
Telephone Dial 3-0250 ♦

deisi be mano leidimo. Ar tam
sta nežinai, jog juroje pilna 
ryklių?”

Jurininkas: “Taip, pone, bet 
rykiai negąsdina manęs. Aš esu 
taturiuotas”.

Kapitonas: “Ką tas turi ben
dra su ryklėmis! ?”

Jurininkas: “Ant mano nuga- 
gos ištaturiuota: “Amerikiečiai 
laimėjo karą” ir joks ryklis ne
gali praryti”. (“Le Moustique”. 
Charleroi).

Naujavedė: “Aš sakiau tau 
pirma būti toliau nuo židinio, 
Dikai”.

Vyras: “Tai ką aš padariau?”
Naujavedė: “Tu uždariai ma

no virimo knygą ir suklaidinai 
mano puslakštį, ir dabar aš vi
sai nebežinau, ką aš viriau!” 
(“Leeds Eurony”).

“Jaunuoli, ar tamsta neapgal- 
vuojai apie savo ateitį, nuslėpda
mas tuos pinigus?”

“Taip, aš padėjau juos tiesiai 
taupymo banke”. (“Fliegende 
Blatter”, Munich).

“Kaip gi tamsta primušei sa
vo žmona?”

“Visai pripuolamai. Paprastai 
ji manę primuša”. “Faun”, 
Wien).

“Tamsta esi vienintelis džen- 
t ei manas kambaryje”, tarė ne
pažįstamasis. “Kodėl, pone?” 
paklausė svečias. “Kai aš ėjau 
šokti, perplėšdamas savo gra

žios šokėjos suknelę, tamsta bu
vai vienintelis kambarye, kuris 
nesijokė. “šokėja yra mano 
žmona, ir aš užmokėjau dešimts 
svarų sterlingų už tą suknelę 
vakar”. (“Wroxham Adverti
ser”).

“Hansai, ar tu girdėjau kopė
čias krintant?”

“Taip mama”.
“Gal tėvelis nenukrito”.
“Dar ne, — jis tebėra pasika

binęs savo liemens už paveikslo 
vinies”. (“Der Lustige Sachse”, 
Leipzig).

“Ponas Šmitai, ar gali tamsta 
pasakyti man, kam yra Augar- 
teno tiltas?”

“Kaip tamsta sužinojai, jog 
mano pavardė Smitas?”

“Aš įspėjau ją”.
“Tai prašau įspėti, kame yra 

-Augartane tiltas”. (“Faun”, 
Wien).

Jis: “Kai aš buvau jaunas, 
mano gydytojas pasakė, jog aš 
pasidarysiu silpnaprotis, jeigu 
aš nenustosiu rūkyti”.

Ji: “Labai blogai, kad tu ne
nustojai”. (“Penn State Lion”).

“Mama, įsivaizduok, kad ki
tas berniukas atėjo gerti arba
tos!”

“Gerai”.
“Ir ar man galima pasiimti tą 

saldžios duonelės šmotą ir įsi
vaizduoti, jog jis ją valgo”. 
(“Birmingham Gazette”).

v. .
ŠITAIP SUDARYTAS EK. CENTRAS DARBO NAŠUMUI 

IŠRINKO SAU VALDYBĄ ARBA PILDOMĄJĮ KOMITETĄ
Justinas Mackevičius, 2324 So. Leavitt St. Chicago, III. E. Centro pirm. 
Adv. J. P. Uvick, 5 W Larned St. Detroit, Ek. Centro I-mas vice-pirm. 
Adv. A. O. Shallna, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. (Ek. reikalų 

. Amerikoje). Ek. Centro II-sis vice-pirm. (santykiams su Lietuva).
J. P. Varkala, 3241 So. Halsted st., Chicago,. E. Centro žiniaraščio redak.
A. S. Trečiokas, 197 Adams Street, Newark, N. J., Ek. Centro iždininkas 
C. J. Vaišnora, 2013 Carson St., Pittsburgh, Ek. Centro I-sis sekretorius 
Inž. W. Norkus, 2647 Eddington St. Phila., Ek. Centro Il-is sekretorius 
P. Bukšnaitis, 10440-117th St., Richmond Hill, N Y. Ek. Centro reikalų 
vedėjas.
Visi Ek. Centro valdybos nariai yra pareiškę sutikimą tar

nauti Am. lietuvių visuomenei savo naujose pareigose.
Ponas Justinas Mackevičius, nors buvo atsisakęs statyti sa

vo kandidatūrą į Ek. Centro pirmininko vietą, bet rinkimams įvy
kus atsiuntė posėdžio pirmininko vardu šitokio turinio sutikimą:

“I received your telegram stating that I was elected presi
dent of “Ekonominio Centro”.

I am very thankful to you and all who were present for gi
ving me such an honor. I will do all in my power to lead the 
organization to success.

Resptecfully ypurs,
(Signed) Justin Mackiewich

Ek. Centro ir jo valdybos sudarymas visų posėdžio dalyvių 
buvo šauniai įvertintas. Tūli posėdžio dalyviai pareiškė vilties, 
kad ir kooptuotieji Ek. Centro nariai teiksis aktyviai dalyvauti 
Ek. Centro darbuose.

VI.
EK. CENTRO ŽINIARAŠČIO REIKALU PRIIMTA ŠITOKIO 

TURINIO REZOLIUCIJĄ:
A. L. Ek. Centras, apsvarstęs Ek. Centro žiniaraščio leidimo 

reikalą nutarė, kad: n
a) Ekonominis “žiniaraštis” yra neišvengiamai Amerikos 

lietuviams-biznieriams ir profesionalams reikalingas, kaipo jų rei
kalų veidrodis, kaipo jų lietuviško solidarumo ryšys;

o) “žiniaraštis” privalo būti išleidžiamas kas metą bent vie
ną sykį;

c) “žiniarašty” pageidaujami ekonominio turinio raštai kaip 
iš Amerikos lietuvių ekonominio gyvenimo, taip ir iš Lietuvos;

d) “žinarašty” sandarbininkauti kviečiami visi Amerikos lie
tuvių ekonomistai, nors jie ir neprigulėtų prie Vaizbininkų Są
jungos.

e) Atskiro “žiniaraščio” numerio išleidimo ir išsiuntimo kai
na turėtų būti vidutinškai imant nedaugiau 175 ar 200 dol., įskai
tant redaktoriaus išlaidų atlyginimą;

f) “žiniarščio” fondą sudaro: 1) skelbimai, p) organizacijų, 
kurios sudaro Ek. Centrą metinės duoklės, 3) netikėtos pašalpos;

g) “žiniaraščio” fondas yra Ek. Centro iždininko žinioje;
h) Visi be išimties Ek. Centro nariai privalo dalyvauti rinki

me skelbimų “žiniaraščio” leidimo tikslui;
i) “žiniaraščio” tvarkymas (redagavimas) yra žinioje atsa

komojo redaktoriaus; reikalui esant Ek. Centras jam pagelbon 
kviečia redakcinę komisija.

VII.
Lietuvos Atstatymo Bendrovės (Lithuanian Development 

Corporation) klausimą referavo: p. Trečiokas ir p. Daužvardis. 
Buvo nurodomą į Bendrovės keblią padėtį, kad jos direktoriams 
per kelis metus iš eilės nevyksta sušaukti akcininkų (šėrininkų) 
metinio suvažiavimo, kuris turėtų teisės, einant Bendrovės inkor
poruotu statutu, padaryti reikiamus nutarimus. Paskutiniame 
Bendrovės dalininkų susirinkime trukę virš 2000 balsų del sudary
mo “kvorumo”. /

Šio Ek. .Centro posėdžio dalyviai nurodinėjo, kad toks nežy
mus balsų trukumas gali būti ir turi būti nugalėtas, jei Bendro
vės Valdyba tuo reikalu pasirūpins iš anksto surasti tos akcinin
kus, kurie kodėl tai nesirūpina į skelbiamus susirinkimus atsi
lankyti ar įgaliojimus (proxy) atsiųsti. Priimta tokia rezoliucija:

“Ek. Centras dėl sudarymo Atstatymo Bendrovės kvorumo 
ragina Vaizbos Butus ir kitas šiuo reikalu interesuotas organi
zacijas prie kiekvienos progos priminti Bendrovės dalininkams, 
kad yra Bendrovės ir jų pačių interesas būtinai atsiliepti j šau
kiamus Bendrovės posėdžius”.

(Bus daugiau)
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Pranas Rimkus, 
Žymus Daininikas 
Viešėjo Worcestery
Pranas Rimkus, žymus daini

nikas, neseniai atvykęs iš Lietu
vos svečiavosi Worcestery. Jisai 
yra baigęs dainavimo aukštą 
mokslą Italijoje ir koncertavęs 
Italijoj, Holandijoj ir Lietuvoje. 
Jisai aplankė Worcesterio lietu
vių įstaigas, “Amerikos Lietu
vio” redakciją ir žymius Wor
cesterio profesionalus. Jisai su
stojo pakely iš Bostono, tikslu 
pasitart apde surengimą kon
certo Worcestery. Svečias vie
šėjo pas Dr. P. Puskunigį, North 
Graftone ir pas J. žemaitį, var
gonininką, Worcestery.

Worcesteriecius • 
Aplankys Svečiai iš 
v Lietuvos

Vilniaus Vadavimui Sąjungos 
Susurinkimas atsibus ketvirta
dienį, 3 dr Gegužės, kaip 7—ta 
vai. vakare, klubo svetainėje 12 
Vemon gatvės. Visi V.V. Sąjun
gos nariai ir draugijų atstovai 
malonėkite atsilankyti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti. 
Mat, jau netoli yra aviacijos die
na, 30—ta Gegužės, o antra, tai 
atvažiuoja iš Lietuvos V.V. ir 
Geležinio fondo atstovai, kurie 
atlankys Worcesterį apie vidurį 
gegužės. Del to gi reikia viską 
apkalbėti kaip geriausia pasiti
kus Minėtus Svečius.

J. Mozuraitis, sekr.

Išleistuvių Vakaras
SLA 57-ta kuopa rengia išlei

stuvių vakarėlį p-lei Onai Zin- 
kiutei, antrai finansų raštinin
kei, kuri daug darbavosi musų 
kuopoje. Ji yra viena iš jau- 
uolių, kuri uoliai dirba 57-tai 
kuopai ir visam susivienijimui. 
Musų kuopai garbė turėti tokią 
čia gimusią ir augusią jaunuo
lę kaipo Oną Zinkiutę. Panelė 
Zikiutė vyksta Lietuvon kartu 
su savo motinėle p-nia Marijo
na Zinkiene aplankyt savo gimi
nes ir pasisvečiuoti keliems mė-' 
nesiams. Išleistuvės įvyks gegu
žės 13-tą dieną, 1-mą valandą 
vakare pas ponus Kazlauskus, 
101/? Clarkson gatvės.

Kuopa rengia šitas išleistuves 
netiktai pagerbt panelę Zinkiutę 
bet ir palinkėt laimingos kelio
nės, kad sugryžus iš Lietuvos 
vėl stotų dirbt kartu su mumis. 
Visi SLA. 57-tos kuopos nariai 
kviečiami atsilankyt į išleistu
ves. Rengėjai

Miesto Tarnybos 
Padidėjo 4% Kovo 

Mėnesy
Sulig valstijos darbo departa

mento apskaitliavimo raporto, 
parodo, kad vietos tarnybos pa
kilo 4% daugiau kovo mėnesy, 
kad palyginti su vasario mėne
sio tarnybų skaičium. Raportas 
įima 430 Worcesterio įmonių, 
kuriose dirbo 22,297 žmonės va
sario mėnesy ir 23,181 kovo mė
nesy. Vasario mėnesy algų bu
vo išmokėta $485,525, kovo mė
nesy $507,202.

Bronio Nekrašo 
Maršrutas

Svarbus Susirinkimas
V. V. Sąjungos skyriaus susi

rinkimas ivyks ketvirtadienio 
vakare, 8 tą valandą, gegužės 
3 čia dieną, Lietuvių Ukėsų Klu
bo svetainėje, 12 Vernon gatvės. 
V.V.S. skyrius kviečia visus 
draugijų atstovus ir visus kitus, 
nes bus svarbus susirinkimas ir 
prisiruošimas prie Aviacijos die
nos. Draugijų atstovai malonė
kite atsilankyt į šį susirinkimą 
i atsivest narių iš savo draugijų, 
kurie galėtų pasidarbuoti Avia
cijos Dienoj.

Valdyba

Bronio Nekrašo maršrutas 
Lukšio lietuviškų trauktų kalba
mų ir krutamu paveikslų yra se
kantis :

Worcester: — šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje, balandžio 
30-tą, 8:00 vai. vakare. Taipgi 
Aušros Vartų parapijos svetai
nėj gegužės 1 d., 8:00 vai. vak.

Bostone:—Bal. 29 d., Šv. Pet- 
tro parapijos svetainėje.

Cambridge — Bal. 26 vakare, 
Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

Lawrence — Geg. 4 d. vakare, 
Šv. Pranciškaus parapijos sve
tainėje.

Bus rodoma iš Lietuvos ir A- 
merikos lietuvių dailė, Chicagos 
ekspozicijos Lietuvių* diena, ir 
t.t. Be to, p. Nekrašas duos 
koncertinę dalį, padainuodamas 
iš Lietuvos naujų dainelių, 
graudžių ir juokingų. Meldžia
me nepamiršti dienos to gražaus 
programo. Kviečia Rengėjai.

LIETUVIŠKAS 
Restorantas 

Čia galima gaut 
LIETUVIŠKŲ DEŠRŲ 

Keptų ant Šiaudu 
KEPTŲ KARVELIŲ 

ir 
RUZVELTO ALAUS 

Priima Svečius kas diena 

Trumbull Sq. Lunch 
154 Franklin Street

Dial 2-9527 Res. 3-7432 
JONAS DABRILA, savininkas

Atvyko Iš Lenkijos
Julius Gaidis, nuo 24 Esther 

gatvės, pertraukė savo žmoną 
Veroniką. Gaidienę ir sūnų Joną, 
11 metų, iš Marcinkonių, Lenki
jos. Pirmadienio vakare jie lai
mingai pasiekė Worcesterj, po 
ilgos kelionės. Didelis giminių 
ir pažįstamų būrys atėjo į stotį 
pasitikt ir pasveikint atkeliavu
sius. “Amerikos Lietuvio” Agen
tūra parūpino reikalingus doku
mentus atvykimui į šią šalį, nors 
ponia Gaidienė Lenkijos pilietė.

AUKŠTOS RŪŠIES DENTISTIKA

DR. SHAWMUT SAKO: Pasiskubinkit!
Šita jūsų paskutinė proga duot savo

dantis ištraukt už šitą kainą:
Be Skausmo Ištraukimai
SU GESU ARBA UŽŠALDYMU .................................. 50c

Paprastai $25. vertės J 
PADIRBTI DANTYS
DABAR .................
Paprastai $50. vertės
PADIRBTI E A
DANTYS, Dabar CC.3U

Paprastai $40. $ ^.50
PADIRBTI DANTYS 1 I

Paprastai $30.
PADIRBTI DANTYS $ 
Dabar ....................... 1350

PAPRASTAI $8. KARŪNĖLĖS IR TILTELIAI — $4.00 IKI $5 00 
UŽPILIMAI $1.00 VIRŠ

DR. SHAWMUT, dentist, me.
536A MAIN STREET Slaugė Pagelbininkė DIAL 2-6810

Valandos: Pirmadienį, Trečiadienį ir Penktadienį, 9 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro

Antradienį, Ketvirtadienį ir šeštadienį, 9 vai. ryto 
iki 5:30 vai. vakaro

Bukite Ištikimi Savo Dantims, Kitaip Jie Apvils Jus

Reikalauja Užlaiky
mų ir Perskyrų

Ponia Veronika Farrel, kurios, dar 
mergina būnant, vardas buvo Veroni
ka Baliukoniutė, būdama žmona Pran
ciškaus Farrelio, traukia savo vyrą 
teisman del atskiro užlaikymo jos ir 
jos 3 mėnesių; vaiko. Mat jos vyras 
ją apleidė ir nepaiso savo šeimynos 
reikalų. Ben Mendelsohn, 931 Slater 
budinke, yra moters gynėju.

Leona H. Auger padavė teismui pe
ticija del atskiro užlaikymo nuo jos 
vyro, Oulaus P. Augerio, abu iš Man- 
chaug; ji kaltina savo vyrą žiaurume, 
ir blogu papročiu girtuoklystėje. Žmo
nos vyras pasiėmė Ben. Mendelsohną 
kaipo savo gynėją.

Ben Mendelsohną pasiėmei sau už 
gynėją Jonas V. Grigaravičius persky
ra reikale, kurio reikalauja jo žmona 
Elena Grigaravičienė, kuri kaltina jį 
jos apleidime ir žiaurume, įvyky rug- 
piučio 7-tą,. 1930 metais. Moteris sa
vo peticijoj prašo, kad jos mergys
tės Vardas — Elena M. Pupka 
atitaisytas. (

Sally Nagle padavė teismui 
šymą, reikalaudama perskyrio
savo vyro Roland L. Nagle, apkal
tindama jį, žiaurume, nedavimą tin
kamo užlaikymo ir girtuoklystėje 
Jiedu susituokė gegužės 27, 1929 
metais Worcestery, dagyveno du vai
kai. Ponios Nagle, jai esant mergi
na, vardas buvo Sofija Baliukoniutė. 
Žmonos gynėju yra Ben. 
nas.

Del atskyro užlaikymo 
smui prašymą prieš savo 
liauskienė; ji
tinkamo užlaikymo jai ir 
kams; taipgi kaltina jį už šlykščias 
kalbas ir nuolatinį girtuokliavimą. 
Pora vedė Worcestery balandžio 
1913 metais. Ben. Mendelsohnas 
stovauja žmoną.

butų

pra-
nuo

Mendelsoh-

pataikė tei- 
vyrą Kisie- 

kaltina jį nedavime 
jps vai-

22, 
at-

So. Worcester, Mass
BIZNIERIŲ VAISIŲ VA

KARIENĖ
Aušros Vartų parapijos salė

je š. m. 10 d. balandžio, įvyko 
didelė ir labai prašmatni, links
ma, taip vadinama, “Kilbasų 
Vakarienė“, kurią surengė biz
nieriai parapijos naudai. Tai 
naujas įvykis Aušros Vartų pa
rapijos parengimų istorijoj, visi 
kalbėjo apie tą rengiamą balių, 
vieni peikė, kiti gyrė, bet kuo
met atsilankė, tai visi tik nuste
bo, kad čia nėra paprasta vaka
rienė, bet didelės ir gražios vai
šės.

Tai musų energingų bažnyčią 
ir tautą mylinčių biznierių dėka, 
visas tas pokilis stojos. Didelė 
pagarba ir padėka tenka rengi
mo komitetui, būtent: J. Glavic- 
kui, K. Vaitkevičiui, Ig. Pigagai, 
Liudvikui Volungevičių ir R. 
Mažeikai, kurie nei darbo, nei 
išlaidų nesigailėjo, taip sakant, 
dirbo išsijuosę. Kaz. Vaitkevi
čius trokais vežė geriausios rū
šies duoną ir keikus iš savo 
dirbtuvės. Paskutinis trokas a- 
tėjo, net su visais dirbtuvės 
darbininkais, kurie būdami pri
tyrę, labai gražiai ir tvarkiai 
vedė vakarienę, nurodant K. 
Vaitkevičiui darbo planus.

J. Glavickas, Ig. Pigaga, Vo
lungevičius ir Mažeika, rinko iš 
savo storų geriausius mėsos ga
balus, ritosi ant svarstyklių bul- 
bių maišai ir kitokius gardumy
nus ruošė, kad valgis butų pri
taikintas kiekvieno skoniui.

Kaip užmanė, taip ir padarė, 
nes visi dirbo 4š širdies. Dėka 
to darbštumo ir jų apsėjimo ma
lonumui, jie rado gražaus prita
rimo ir paramos ir kitų biznie
rių tarpe, kurie prisidėjo, auko
mis ir širdingu darbu.

. Kuriems taip pat tenka pa
garbos ir padėkos žodis* kurie 
atsilankė į šią vakarienę, kaip 
tai : Ant. Pūras, Daugininkas, J. 
Bačinskas, Dūda, Buda, M. But
kevičius, J. Križanauskas, J. 
Maščinskas, P. Jeseliunas, Loza- 
raičia, B. Zagorskis, J. Pigaga 
ir kiti. :

Prisiartinus paskirtam! vaka
rienės laikui, žmonių prisirinko 
tiek kiek nebuvo tikėtasi. Bu
vo matyti, kunigų, daktarų,In- 
šiurininkų, selsmonų, fotografų 
ir kitokios rūšies profesionalų, 
bei amatininkų, kitaip sakant, 
visa So. Worcesterio smetonėlė 
buvo susirinkusi.

Grojant visiem žinomam ir 
gabiam Juoz. Pigagos orkestrui 
sėdo svečiai už stalų, ir :klausy- 
dai gražių orkestros grojamų 
meliodijų stiprinasi skaniais val
giais.

Laike vakarienės kalbėjo kle
bonas kun.
damas džiaugsmo 
kos žodį, biznieriams r ir vi
siems atsilankiusiems, už para
mą parapijai, kalbėjo taipgi dr. 
Vaišnoras, Dr. Karpavičius, kun. 
V. Puidokas, ponia Vaišnorienė, 
kuri vaizdžiais, iš Tėvypėj pra
leistų atostogų, pasakojimais,

Vasys, reikš-
i r padė-

visus palinksmino maloniu juo
ku. Po tų kalbų prabilo patys 
biznieriai — rengėjai: J. Gla- 
vickas, K. Vaitkevičius, Ig. Pi- 
gaga, L. Volungevičius, kurių 
kalbų klausant vien matėsi šir
dingumas ir pasitenkinimo jaus
mas, kad visuomenė pritarė savo 
atsilankymu jų parengimui ir 
tas jiems esąs kaipo moralis at
lygis už jų sunkų darbą ir kvie
tė visus vieningai ateity tokiuo
se ir panašiuose parengimuose 
dirbti, nes “Vienybėje tik galė
sime parodyti savo galybę”.

Negalima taip pat praeiti ne
paminėjus biznierių moterų, ku
rios virė, kepė, sutvarkė, sta
lus puošė ir kitokius reikalingus 
vakarienės daiktus gamino. Tos 
darbininkės yra sekančios: 
Vaitkevičienė, Pigagienė, Gla- 
vickienė ir Volungevičienė. Joms 
pagelbėjo į stalus nešti ir tvar
ką prižiūrėti sekančios mergai
tės: J. Glavickaitė, D. šauleny- 
tė, A. Volungevičiutė, O. Kašė
taitė, A. Akstinaitė, F. Zakarai- 
tė, J. Pigagiutė, O. Kureišytė, 
L. Skerniškiutė ir A. Balikony-

Pasibaigus vakarienei, tęsėsi 
linksmoji programos dalis iki 
vėlybaus vakarui. Girdėti pada
rė gražaus pelno. Su pasitenki
nimu grįžo visi į namus ir gir
dėjosi iš susirinkusių lupų, kad 
girdi tokios geros vakarienės 
dar nebuvo, nes tiek buvo visko, 
kad perviršijo tikieto kainą.

Tad sakydami, valio So. Wor
cesterio biznieriam, nepamirški
me savo pareigas juos remti, o 
jie, manau, vėl ateity palinks
mins mus. Buvęs

Dzimdzi-Drimdzi 
Margučio Maršrutas
Balandžio mėn:—

22 Kenosha, Wisconsin 
27 Baltimore, Md.
29 Hazleton, Pa.
30 Shenandoah, Pa. 

Gegužės mėn:—
Shenandoah, Pa. 
Scranton, Pa. 
Kingston, Pa. 
Pittson, Pa. 
Wilkes Barre, Pa. 
Elizabeth, N. J. . 
Brooklyn, N. Y. 
Kearny, N. J. 
Bridgeport, Conn. 
Waterbury, Conn. 
New Britain, Conn. 
Hartford, Conn. 
Ansonia, Conn. 
Worcester, Mass. 
Boston, Mass. 
Athol, Mass.

Birželio mėn:—
1 Montello, Mass.
3 Amsterdam, N. Y. 

Rochester, N. Y. 
Cleveland, Ohio

6

9
12
13
15
17
19
20

26
27
30

9

PAIEŠKOJIMAI
MEGELINSKAS, Bernardas, kilęs 
Žiežmarių v., Trakų apskr., Ame- 

atvykęs prieš karą, gyvenęs
iš
rikon
Scranton, Pa.

KARALIAI, Mikas ir Petras, kilę 
iš Ožkasvilių km., Marijampolės vai., 
— Mikas tarnavęs Amerikon kariuo
menėje Ft. Slocum ir Niagara, N. Y., 
vėliau apsigyvenęs Shenandoah, Pa-

KLIUČNIKAS, Stasys, Antano s., 
kilęs iš Sėmeniškių k., Simno valse., 
Alytaus apskr., gyvenęs Plains, Pa.

ŠAKALNIS, Edvardas, kilęs iš Su
ginčių m., Kuktiškių v., Utenos apsk., 
gyvenęs No. Weymouth, Mass, ir Wa
terbury, Conn.

MARČIULAITIS, Kazys arba 
Charles May, gyvenęs Connecticut 
štate

ŠVELNYS, Petras, gyvenęs Water
bury, Conn., vėliau Wanamie, Pa. ir 
dirbęs Maine giriose.

SMIRNAVIČIUS-SMIRNOFF, A- 
leksandras, gyvenęs Natrona, Pa., 
neva miręs Pittsburgh, Pa. kalėjime.

MAJAUSKAI, Adolfas ir Bronius, 
gyvenę Elizabeth, N. J., Bronius nu
sižudęs prieš kelis metus, betgi mi
rimo data nežinoma.

IEŠKOMIEJI arba apie juos ką 
žinantieji prašomi atsiliepti į Consu
late General of Lithuania, 11 Waver
ly Place, New York, N- Y.

GAUKIT VISKĄ KAS JUMS REIKALINGA
Kreipkitės pas mus, kuomet turit reikalą padengt 
savo užvilktas sąskaitas arba del namų įrengimo. 
Musų lengvos mėnesinės mokestys yra taip su
tvarkytos, kad jus nė nejusit kaip atsiskaitysit iš 
savo pastovaus darbo įplaukų. Jei jums reikalin
gi pingai, prašome užeit pas mus šiandien.

544 NEW METHOD telefonas 
MAIN GATVĖS Leidimas 210 * |LOAMS 5-3181

Hi-Tesf Range & Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res- 2-4233

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui

JONAS K1ELA
441 Millbury St., Worcester, Mass.

Lietuvių “Checker” Taksi
Automobilio Patarnavimas Dieną 

ir Naktį
Taksi Pašaukite — 

DIAL 4-3369
Pašaukimas telefonu už dyką, nes 
važiuojant atskaitome 5c už tele
foną. šaukite Lietuvišką Taksi.

Kada reikia

Parsiduoda
Ūkis — 1% akrų, geras astuonių 

kambarių namas, pastatytas geras 
vištininkas, yra visokių vaisinių me
džių ir garažius. Namas prie pat 
valstijinio vieškelio. Kaina labai pi
gi. Pamatyt vietą imkite Cinton bu- 
są ir išlipkite ant Dewey Ave. Namas 
priešais. V i s o m is informacijomis 
kreipkitės pas: Antaną Čepulį, po Nr. 
1 Main, gatvės, Morningdale, Mass.

(15 - 17)

Ūkis Pardavimui
90 akrų ūkis, ūkis, kurs ran

dasi patogioj vietoj, su 9 kam
barių nanfti su visais moderniš
kais patogumais; dubeltavu gra
žiu tvartu, įrankiais, gyvuliais 
ir kitais reikalingais trobesiais. 
. Iš šios ūkės vežama pienas ir 
kiaušiniai nuolatos kostumie- 
riams. ’Gera vieta įsteigt kala
kutų ir vištų ūkį. Ūkis randa
si viena mylė nuo valstijinio ke
lio. Visomis informacijomis 
malonėkite, kreiptis pas Fred 
Kramer, ■> Box 24, Uxbridge, 
Mass. (16—18)

Ant Bandos Tenementai
šešių kambarių didelis moder

niškas namas, ant pirmo aukšto, 
su visais moredniškais patogu
mais — išsinuomoja už pusę 
kainos, jeigu šeimyna sutinka 
duoti savininkui kambarį. Vieta 
yra ramioje vietoje, su daržu, ir 
nėra purvyno. Visomis infor
macijomis kreipkitės pas: K. 
Ročką, 6 Chapin gatvės, Wor
cester, Mass. (16—18)

Reikalavimai
Reikalinga pora senyvų žmo

nių prie ūkės darbo. Geras 
maistas ir užlaikymas. Darbo 
ikvaliai. Alga gera. Klauskite 
Amerikos Lietuvio ofise, 14 
Vernon gatvės, Worcestery.

F. A. Vaišnora, M. D. 
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

Galandam Pjautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

PETER BROS.
Apvalainios AMPIVQ

Anglys ANbLlO MALKOS

MAdX KOKSAI LENTOS
ALIEJUS KURUI — PEČIAMS 

PEČIUKAMS
Geresnis šildymas Už Pigesnę

Kainą
161 WASHINGTON ST.

Tel. 3-7247

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vynas — Degtinė — Alus
Pristatymas ir Patarnavimas uz 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes

MES KALBAM LIETUVIŠKAI
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

— Sveikas gyvas brolau! į 
’ — Kur eisim? į
Į — Na eisim pas Čėsną — gir-j 
| dėjau turi importoto gėrymo.

I VILIAMAS ir ADOLFAS
! ČĖSNAI j 
= 90 Millbury Gatvės j

Worcester, Mass. |

j Čia gausit išsigert impor- 
j tuotų gėrynių j

Nupiginta Kaina
DEL PLAUKŲ KIRPIMO

Suaugusiems 25e
Pirmadieniais ir Antradieniais

Kitomis Dienomis po 350
VAIKAMS IR MERGAITĖMS

Po 200
J. R. BARBER SHOP

200 Millbury St. — Worcestery

CEASAR’S RENDEZVOUS

ITALŲ IR AMERIKONŲ VALGIAI MUSŲ SPECIALIŠKUMAS

Tel. Dial 3-9790

<----------------------------- -—_.
MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 

Vienintelis Lietuvių Graboršm
Worcestery

WORCESTER, MASS.

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
UŽ dyką. Kreipkitės►— Tel. 5*5898 

340 HARDING STREET

“VALGYKITE ČIA—SUTAUPYSIT SAVO ŽMONAI DAUG LAIKO

50 CHANDLER ST
SKAITYKITE ir PLATINKITl /

AMERIKOS LI ETUVJ




